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Komunistinės Kinijos JT nariu nepriima. 
Prieš balsavo ir anglai. Keis JT statutą.

New Yorkas. — Rugsėjo 15 
d. prasidėjo Jungtinių Tautų 
visumos posėdžiai, kurie už
truks iki gruodžio vidurio. 
Jungtines Tautas dabai' sudaro 
60 tautų, kurias susirinkime at
stovauja 17 užsienio reikalų 
ministerių ir apie 600 diploma
tų.

Susirinkimo pradžioje Sovie
tų atstovas A. Višinskis pa

V. L. PANDIT, Indijos miništerio pirmininko Nehru sesuo, išrinkta 
pirmininkauti New Yorke prasidėjusiai Jungtinių Tautų sesijai. Ji 
perėmė pareigas iš Kanados atstovo Lester B. Person.

siūlė, kad būtų svarstomas 
raudonosios Kinijos priėmiiiio 
klausimas. Jam aštriai atsakė 
JAV valstybės sekretorius 
Dulles, nurodęs, kad komunis
tinė Kiniją yra agresorė, įsiki
šusi j Korėjos karą, ir jos pri
ėmimas bent šioje sesijoje ne
gali būti svarstomas. Dulles 
stipriai palaikė britų atstovas 
Sir Gladwyn Jebb. Klausimas iš 
šių metų dienotvarkės išimtas. 
Prieš -Sovietų rezoliuciją balsa
vo 44, už 10. Susikirtimas bu
vęs vienas iš aštresnių JT po
sėdžiuose. Bet laukiama dar 
aštresnių ginčų, kai iškils Ko
rėjos konferencijos klausimas.

1 Kunigy Vienybė
Chicago, Ill. — Rugsėjo 16 

ii* 17 Chicagoje posėdžiavusi 
Kunigų Vienybė išsirinko nau
ją Centro Valdybą: pirm. P. 
Katauskis, vicepirm. kun. J. 
Kuprevičius MIC, sekr. kun. A. 
Juška, iždininku J. Makaras. 
Posėdžiai praėjo labai gyvai ir 
sklandžiai. Apsvarstyta daug 
aktualių pastoracinių ir orga
nizacinių klausimų. Dalyvavo

VALDŽIA, NEPRIPAŽĮSTANTI DIEVO, ILGAI NETVERS
i

Castelgondolfo. — Vasaros 
rezidencijoje rugsėjo 9 popie
žius priėmė 200 italų kunigų, 
kurie jaunimo organizacijose 
eina kapelionų — dvasios vadų 
pareigas. Priminęs reikalą jau
nąją kartą vesti į Dievą, popie
žius toliau užsiminė apie val- 

, džias, kurios eina prie Dievą.
Popiežius pabrėžė, kad mū'ij 
akivaizdoje jau sužlugo fašiz
mas ir nacionalsocializmas, ne
ilgai betvers ir komunizmas. 
“Mūsų laikai, — kalbėjo popie
žius, — yar tarsi ta Evangeli
jos valanda, kurioje daug siste
mų bei doktrinų, norinčių ap- 
seiti be Dievo, subyra arba sto
vi prieš savo pražūtį.” Jis ra
gino “visus geros valios žmo
nes sutelkti savo jėgas kovai 

Kariavusios Korėjoje 16 valsty
bių nusistačiusios to klausimo 
į dienotvarkę neįleisti.

Sesijos pirmininke išrinkta 
Indijos premjero sesuo Vijaya 
Lakshmi Pandit, buvusi amba
sadorė Washingtone ir Maskvo
je. . Jos kandidatūrą parėmė 
JAV prieš kitų išstatytą Thai- 
lando princą Wan.

JT susirinkimo išvakarėse 

amerikiečių draugija JT pa
remti buvo surengusi Waldorf - 
Astorija viešbutyje vaišes pa
gerbti JT gen. sekretoriui Dag 
Hammarskjold. Atsiuntė svei
kinimą ir prez. D. Eisenhowe- 
ris. Jis pareiškė, kad JT susiti
ko su agresija, kuri jas bando. 
Jis reiškia viltį, kad JT iš to 
bandymo išeis sustiprėjusios.

JAV delegacija įnešė į dar- 
batvarkę klausimą apsvarstyti 
JT statuto pakeitimą. Sovie
tams, kurie tam priešinosi, at
sakyta, jog jie ii’ toliau nori su 
savo “veto” kliudyti pasaulio 
taikos darbą.

tampa pasauline
78 kunigai iš JAV, Kanados, 
Venecuelos, Kolumbijos ir Ang
lijos. Tai vienas iš gausiausių 
p.askutiniais laikais suvažiavi
mų.

Be to, suvažiavime nutarta, 
kad nuo šiol Kunigų Vienybė 
sutelkia viso laisvojo pasaulio 
lietuvius kunigus.

už Dievą, kad Jis greičiau tą 
pražūtį priartintų.” Pastebėjęs, 
kad Katalikų Bažnyčia visada 
siekė ir siekia taikos tarp tautų 
ir žmonių, popiežius nurodė, 
jog to nereikia suprasti taip, 
kad Dievą tikintieji neturėtų 
pareigos ’’kovoti su pasauliu,

Bolševikai .teisia lenku vyskupą
Varšuva. — Varšuvos radijas 

pranešė, kad yra teisiamas 
Kielcų vysk. Czeslaw Kaczma
rek, trys kunigai ir viena vie
nuolei Jie “prisipažinę”, kad 
šnipinėjo britams ir amerikie
čiams. “Pririnažinime” apkal
tintas ir miręs kardinolas 
Hlond. Vyskupas ‘apgaįlestau-

Atskleis
Laikraščio redakciją yra pa

siekusios papildomos Eltos ži
nios apie Kongreso atstovo Ch. 
Kersteno kelionę Europoje ir jo 
pasitarimus su Lietuvos laisvi
nimo veiksniais.

Ch. Kerstenas, pirmininkas 
Kongreso komisijos Pabaltijo 
okupacijai ištirti, iš Paryžiaus 
į Reutlingeną, Vliko būstinę, 
atvyko rugpjūčio 29 d. Kartu 
atvyko jo žmona, duktė ir Alto 
atstovai — inž. A. Rudys ir M. 
Kižytė. Svečiai buvo apgyven
dinti Traifelberge, - už 12 km 
esančiame kalnų kurorte.

Rugpjūčio 31 d. buvo sukvies- 
I tas Vykdomosios Tarybos po
sėdis, kuriame dalyvavo ir Al
to atstovai. Kerstenas posėdyje 
smulkiai išdėstė savo ir komi
sijos uždavinius bei darbo pla
nus. Vykd. Tarybos pirm. K. 
Žalkauskas kreipėsi atsišauki
mu į Vokietijos lietuvius, nuro
dydamas, kuo ir kaip jie gali 
padėti komisijai sėkmingiau at
likti savo darbą, kurį ji prade
da spalių 1 d.

Rugsėjo 1 d. įvyko iškilmin
gas Vliko posėdis, kuriame kal
bas pasakė Vliko pirm. prel. 
M. Krupavičius, Kongreso at
stovas Ch. ^Kerstenas, Alto 
atstovas inž-. A. Rudys ir Vykd. 
Tarybos pirm. K. Žalkauskas. 
(Jų santrauka buvo duota pra
ėjusiame Darbininko nr., o šia
me spausdinama ištisai Ch. 
Kersteno kalba). "Amerikos 
Balsas” kalbas perdavė už ge
ležines sienos.

•Rugsėjo 2 d. buvo sukviestas 
Baltų Tarybos posėdis. Jame 
dalyvavo estų- atstovai Selteris 
ir Jakobsenas latvių — Liepi-

NUKRITO IR SUDEGĖ LĖK
TUVAS SU 28 ŽMONĖMIS 

' Colonie, N. Y. — Tarp Alba
ny ir Schenectady rugsėjo 16 
d. nukrito ir sudegė keleivinis 
American Airlines lėktuvas, 
skridęs iš ^Sostono į Chicagą. 
Žuvo 25 keleiviai ir 3 įgulos na
riai — du lakūnai ir viena pa
lydovė. Lėktuvas turėjo leistis 
į Albany aerodromą ir dėl mig
los suko ore ratą. Lėktuvas nu
krito, užsikabinęs už radijo 
stulpų.

• Wuensdorfe, netoli' Berly
no, susprogus 100 tonų amu
nicijos, užmušta 21 rusų karei
vis ir 100 sužeista.,

z • JAV dar kartą pareikala-^ 
vo iš Rusijos grąžinti karo me
tu paskolintus 670 laivų ir su
mokėti 800 milijonų už jų nau
dojimą.

kuris yra nežmoniškas, nes 
yra nekrikščioniškas.” Tokia
me pasaulyje taikos negali bū
ti.

Popiežiaus kalba laikoma 
griežtu jo pasisakymu prieš 
komunizmą ir pranašavimu 
jam gėdingo galo.

jąs, kad veikęs prieš vyriausy
bę, kuri remianti Bažnyčią ir 
kurianti naujas parapijas.”

Vatikano organas “L’Osser- 
vatore Romano” pasmerkia to
kį teismą ir falsifikuotus “pri
sipažinimus.” Teismo tisklas'— 
persekioti katalikus.

Sovietų brutalumą
CH. KERSTENO PASITARI
MAI SU VLIKU, BALTIJOS 

TARYBA IR VOKIEČIAIS

nis, Skaistlaukis ir šildė, lietu
vių1— K. Žalkauskas ir Dr. P. 
Karvelis. Po posėdžio Ch. Ker
stenas atskirai dar tarėsi su. 
latviais ir estais ir po to išvyko 
į Nuernbergą, kur buvo savo 
metu nuteisti ii’ pakarti žymie
ji karo nusikaltėliai naciai ir 
kur bolševikai juos kaip tik 
kaltino dėl nusikaltimo žmoniš
kumui.

I •
Ch. Kerstenas yra jau aplan

kęs visą eilę, atsakingų vokie
čių valdžios pareigūnų. Apie 
rugsėjo 20 d. numatoma bend
ra su baltų atstovais spaudos 
konferencija Bonnoje. Jos me
tu Ch. Kerstenas painformuos 
vokiečių, ir užsienio spaudą apie 
savo kelionės tikslus ir Kong
reso komisijos darbą. Vėliau jis 
numato Europoje aplankyti ir 
daugiau kraštų.

Jo tikslas taip pat yra pastu
dijuoti vietoje, kiek į Atlanto 
Sąjungos karines pajėgas (NA
TO) galėtų įsijungti pavergtų
jų kraštų atskiri vienetai. Tuo 
klausimu ypač yra susirūpinę 
lenkai.

Ch. Kersten numato iš Eu
ropos grįžti spalių mėn. vidu
ry.

•
Lietuvos laisvinimo veiks

nių susitikimas su Ch. Kerste- 
nu ir Alto atstoavis buvo ne 
tik malonus, bet ir didžiai nau
dingas bendram darbui. Nuro
doma, kad asmeninis kontaktas 
tarp Alto atstovų ir Vliko pri
sidės prie glaudesnio jų bendra;

Dingo diplomato žmona su 3 vaikais
Geneva. — Rugsėjo 11 d., 

penktadienį, Melinda McLean, 
amerikietė, su trimis mažame
čiais vaikais išvyko savaitgalio 
į Montreux pas draugus ii' ne
besugrįžo. Gauta ne jos rašyta 
motinai telegrama, kurioje ji 
sakosi esanti aplinkybių pri
versta “palikti ilgiau, bet ji ir 
vaikai jaučiasi gerai.” Jo; da
bar ieško penkių valstybių po
licija: Anglijos, Prancūzijos, 
Italijos, Austrijos ir vakarų Vo
kietijos.

Dingusi moteris, atsikėlė gy
venti į Genevą, Šveicarijon, 

JAPONUOS PRINCAS Akihito su savo buv. mokytoja Mrs. E. 
Gray Vining, kuri ji mokė anglų kalbos 1946 - 1950 ny Philadelphi- 
joje domisi Laisvės Varpu Princas grįžta iš Europos į Japonija.

darbįavimo. Vlikas ir Vykd. 
Taryba visomis priemonėmis 
remia Alto pasiimtąjį uždavinį 
pravesti Lietuvos okupacijos 
tyrinėjimus. Vokietijoje su
rinkti medžiagai Vyk. Taryba 
paskyrė Dr. P. Rėklaitį ir išlei
do atsišaukimą į Vokietijoje e-- 
sančius lietuvius. Vlikas- pana
šų atsišaukimą išleido į pasau
lio lietuvius (žiūr. 3 p.).

Ryšium su Ch. Kersteno ke
lione Europoje pažymima, kad 
dabar ne tik JAV vyriausybe, 
bet ir JAV įstatymų leidžiama
sis organas drauge su visa a- 
merikiečių, tauta užsistoja už 
pavergtą Lietuvą ir kitus oku
puotus Pabaltijo, kraštus. Ti
kimasi, kad Ch. Kersteno va
dovaujamos komisijos darbai 
atskleis pasauliui visą Sovietų 
klastą bei brutalumą.

Į rezoliucijos reikšmę pa
vergtiesiems kraštams atkrei
pia savo dėmesį ne tik paverg
tųjų tautų laisvoji spauda, bet 
ir pasaulinių žinių tarnybos bei 
agentūros. Pabrėžiama, kad 
dabar pasaulis turės progą su
sipažinti dar su daugeliu naujų 
Katynų ir gausybe plačiau ma
žai težinomų genocidinių veiks
mų.

• Vliko pirmininkas prel. 
M. Krupavičius pasveikino tele
grama Vokietijos kanclerį Dr. 
K. Adenauerį rinkimų laimėji
mų proga.
• Dr. P. Karvelis, V. Tarybos 

užsienio reikalų tarnybos 
valdytojas rugsėjo 5 ir 6 lan
kėsi Šveicarijoje ir tarėsi su 
Dr, A. Geručiu politinės veik
los klausimais ir informacijos 
šveicarų spaudoje reikalais.

prieš metus. Ji yra žmona bri
tų diplomato Donald McLean, 
kuris paslaptingomis aplinkybė
mis iš namų Londone dingo 
1951 m. gegužės mėn. Jo var
du tada irgi buvo pasiųsta žmo
nai telegrama, kad “jis jaučiasi 
gerai.” Kartu tada dingo ir 
antras britų diplomatas Guy 
Burghess. Manoma, kad jie yra 
už geležinės sienos, ten pabėgę 
arba pagrobti.

Dabar dingusi McLeano žmo
na su vaikais gali būti taip pat 
pagrobta arba laisvu noru su
tikusi išvykti pas vyrą.

SENATO BANK!.' KOMISIJOS pirm. Homer Capchart tariasi vva- 
shingtonė su vidaus reikalu sekretorum D. McKay (vidury) ir ižlo 
sekr. G. M. Humphrey. Tariasi dėl- pranešimo Kongresui apie JAV
tarptautnie prekybų.

KERSTENO KALBA VLIKO POSĖDYJE
Kongreso atstovas Ch. Ker

stenas, kuris šiuo metu lankosi 
Europoje, rugsėjo 1 d. Vliko 
posėdyje ,atsakydamas į Vliko 
pirm. prel. M. Krupavičiaus 
sveikinimus, pasakė tokią kal
bą :

“Laisvės draugai! Kiekviena 
žmogiškoji būtybė turi savo 
laisvės draugą. Aš Jums čia 
perduodu sveikinimus Jungti
nių Amerikos Valstybių, t$>^ 
šalies, kuri yra gimusi laisvė
je. Juk Amerika buvo sukur
ta. tų žmonių, kurie daugiausia 
atbėgo iš tironų kraštų, siek
dami sukurti valstybę, kur jie 
galėtų naudotis pagrindinėmis 
žmogaus teisėmis, suteiktomis 
jiems paties Dievo. šiandien 
žmogaus laisvei vėl gresia pa
vojus visame pasaulyje, todėl 
Lietuvos laisvės reikalas yra ir 
Amerikos laisvės reikalas, štai 
kodėl, mano nuomone, prezid. 
Eisenhoweris savo kalboje JAV 
Kongresui šių metų sausio me
nesį pareiškė:

“Mes niekada nepritarsime 
jokios tautos pavergimui.”

Pagrindinė Amerikos politinė 
filosofija yra išreikšta mūsų 
Nepriklausomybės dekliaracijo
je: visi žmonės yra Visagalio 
sukurti lygūs su tam tikromis

Sumažins mokesčius
Washingtonas. — Rugsėjo 

16 iždo sekertorius George M. 
Humphrey kalbėjo National 
Press Club susirinkime. Jis pa

reiškė, kad 13 metų dolerio 
perkamoji galia vis krito. Ji 
buvo nukritusi apie 20 centų, 
vadinasi visu penktadaliu. Da
bar vėl pradėjo kilti ir, jo nuo
monė, toliau kils. Respublikonų 
vyriausybės uždavinys dolerį 
padaryti “geru pinigu, o geras 
pinigas sudaro ir gerus laikus.” 
Nusistatyta taupyti ir išlaikyti 
geras algas. Nuo 1954 m. sau
sio 1d. bus sumažinti 10 pro
centų mokesčiai, tačiau dau
giau bus reikalaujama mokėti 
už socialinę apdraudą (social 
security). Tie pinigai grįš, išė
jus į pensiją.

• G«n. John E. Hull, JAV 
armijos.štabo viršininko pagel- 
bininkas, nuo spalių 30 d. pa
keičia gen. Mark Clark, Toli
mųjų Rytų JAV kariuomenės 
vadą. 

neatimamomis teisėmis, tarp 
kurių yra teisė į laisvę ir teise 
siekti laimės. Toje pačioje de- 
kliaracijoje pirmieji Amerikos 
steigėjai pareiškė, kad žmones, 
patekę į tironiją, turi tekę ir 
pareigą nuversti tironiją ir su
daryti tokią vyriausybę, kmi 
užtikrintų jiems laimingą gy
venimą. Tai yra pagrindinė A- 
merikos politinė filosofija, ku
ria remdamosi Amerikos . už
sienio politika visados privalo 
viską daryti, ką tik ji gali kiek
viena taikia priemone, kad įga
lintų pavergtuosius.žmones at
gauti savo laisvę.

Jei Sovietų Sąjungai būtų 
leista pasilaikyti pavergtąsias 
tautas ilgą laiką, tai ji, kaip 
Jūs gerai žinote, paverstų šias 
tautas savo įrankiais tolimes
nei agresijai pasaulyje vykdyti. 
Mano nuomone, Amerikos už
davinys yra daryti viską, kad 
Sovietų Sąjungos vykdomas 
pavergtųjų tautų pajungimas 
būtų panaikintas, štai kodėl 
lietuvių tautos laisvė, amerikie
čių tautos laisvė ir visų žmonių 

laisvė yra nedaloma.

Mūsų kongresinio Komiteto 
uždavinys yra kuo plačiausiai 
atskleisti Sovietų įvykdytos 
prieš Baltijos tautas agresijos 
faktus, taip pat atidengti gyve
nimo tikrovę bolševikų vergi
joje nuo tos agresijos pra
džios ligi šių dienų.

Aš tikiu, kad politinė karjba 
šiandien yra svarbesnė už ka
rinę karybą, o propaganda, pa
grįsta tiesa, yra pati svarbiau
sia politinės kovos dalis. Juk 
jeigu pasaulis žinotų viską, kas 
darosi anapus geležinės uždan
gos ,tai žmonės visame pasau
lyje padėtų pavergtosioms tau
toms atgauti savo nepriklauso
mybę.

Taigi mes norime Jūsų pa
galbos atkreipti pasaulio dėme
sį į šiuos faktus. Mes žinome, 
kad Jūs ateisite į pagalbą. Mes 
padėsime Jums. Sujungtomis 
jėgomis, sujungę savo rankas 
su mūsų kenčiančių brolių ana
pus geležinės uždangos spyg
liuotų vielų rankomis, mes pa
dėsime galutinai nušluoti šias 
šėtoniškas jėgas nuo žemės pa
viršiaus. Iš savo širdies gilu
mos dėkoju Jums visiems ir 
Jūsų didžiajam pirmininkui 
Monsg. M. Krupavičiui už ma
lonų svetingumą, parodytą 
mums visiems.”

1
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Kas yra Terese Neumann: LUISE RINSER

Iš akių teka sroves kraujo
11.

Stigmatizuotojų istorija ro
do, kad stigmos niekad nebuvo 
užgydomos vaistais. Apie stig- 
matizuotąją šventąją Veroniką 
Giuliani (17 amžiaus) buvo ži
nia, kad žaizdos jai buvo pri
dengtos įkaitinta geležim viena 
galvoje, kita kojoje, trečia kak
le... Oda buvo perdurta stora 
adata su medvilniniu siūlu, ku
riuo turėjo ‘ištekėti visokį susi
rinkę žaizdoje skysčiai. Tas 
barbariškas gydymas nieko ge
ro nedavė... Pats vyskupas pri
žiūrėjo jos gydymą. Gydymo 
metu ji turėjo nešioti pirštines, 
paties vyskupo antsphudu už
antspauduotas. Mat įtarė, ar ji 
nesimuliuoja ir pati sau žaizdų 
nedaro... Gydymas buvo'veltui, 
ir žaizdos liko.

Liko ir Teresės žaizdos. Vie
šosios opinijos spaudžiamas, 
klebonas Naber 1926 balan
džio mėn. davė spaudai pareiš
kimą — trumpą ir konkretų, 
prie kurio pridėjo prašymą su
silaikyti nuo lankymų, nes “li
gonė daugiau kaip treji metai 
negali valgyti, tik truputį gali 
skysčių prisiimti ii’ nori viena 
būti.” Bet lankytojų bangą 
sunku buvo sulaikyti. Kon
nersreuth virto sensacijų vieta. 
Ypačiai kad vėl nauji 'dalykai 
ten reiškėsi.

AŠTUONIOS KRAUJO 
VIETOS

1926 lapkričio mėn. prie pen
kių žaizdų prisidėjo naujos stig
mos. Vėl po keturiolikos dienų 
galvos skausmų vizijos ir eks

tazės metu galvoje trijose vie
tose pradėjo tekėti kraujas. Ar
timiausio penktadienio pasijos 
metu tų kraujuojamų vietų 
skaičius pakilo iki aštuonių. Jos 
liko ligi šiandien ir kraujuoja 
labai smarkiai pasijų metu. Bet 
tai nėra tikrosios žaizdos. 
Kraujas išeina iš nesužeistos 
odos. Sukrešėjęs duodasi nu- 
plaujamas, ir jokio rando nelie
ka. Tokios pat rūšies yra ir 
žaizdos, kurios ilgainiui atsi
rado Teresei nugaroje ir pečių 
dešiniojoj pusėj. Tai ženklai 
Viešpaties žaizdų, kurias jis 
gavo kankinamas ir kryžių neš
damas. šios rūšies kraujavimas 
—priešingai nei rankų, kojų ir 
krūtinės stigmos — medicinai 
yra pažįstamas. -

Visos šios žaizdos, tikrosios ir 
tariamosios, kraujuoja penkta
dieniais, o ypačiai Didįjį Penk
tadienį. Kraujo nuteka gana 
žymiai. Kadangi Teresė nieko 

z nevalgo, kraujas nepasipildo.
Nuo to Teresė būtų turėjus se
niai mirti. Bet ji gyvena. Ji 
net gali dirbti, važinėti, lanky
tojus be skaičiaus priiminėti...

Per paskutinius dvidešimt 
septyneris metus daug tūkstan
čių žmonių buvo jos kančių ir 
kraujavimo liudininkai. Aš pa
ti to nemačiau. Man teko pa
matyti tik spalvoto filmo juos
tas, kurias susuko jos brolis 
Ferdinandas ir kurias jis retai 
kam rodo. Jų tikrumu netenka 
abejoti. Bet įvykis, jau ir filme 
atvaizduotas, jaudina. Jame 
matyt, kaip Teresė guli lovoje

(vizijos prasideda visada naktį > 
iš ketvirtadienio į penktadienį). 
Staiga ji pakyla ir išskečia ran
kas; jos veide pasirodo nuste
bimas, kuris greitai pasikeičia 
tai baime, tai vėl gailesčiu, vėl 
susirūpinimu ir meile, arba vėl 
rūstybe ir pykčiu. Iš veido ir 
judesių nesunku išskaityti, ką 
ji mato ir pergyvena; taip, sa
kysim, ji pyksta, kad apaštalai 
Alyvų kalne miega, arba ji drą
sina Simoną Kyrenietį padėti 
Kristui krylžių nešti, arba ji 
meta pilną kaltinimo žvilgsnį į 
žiaurius tarnus. Ji krutina lū
pas, bet jos lieka nebylės. O iš 
jos akių teka dvi srovėš krau
jo, jos rankų stigmos kraujuo- , 
ja, o pro baltą .skarelę prasimu
ša didelės, tamsios augančios 
dėmės, nuo kurių ’pagaliau su
sikruvina skalbiniai ir priegal
vis. Tai vaizdas, kuris keistu 
būdu neturi savyje nieko ne
estetiško, atstumiančio, kaip 
tai pasakoja visi mačiusieji. Vi
siem palieka įspūdis, kad tai 
kažkas didingo, kas eina jau ne 
iš kaimiško paprastumo, ypa
čiai kai stebi Teresės veidą. Ga
lėtum sakyti, tai veidas didelės 
tragikės. Po kurio laiko veidas 
jau atrodo kaip mirštančios, iki 
pagaliau tai, kas guli priegal
vyje, atrodo kaip kažkas mirti
nai nukankintas. , Paskui jai 
rūpestingai nuplauja veidą ir 
rankas, bet tik kitą dieną ji pa
jėgia skalbinius pakeisti. Ligi 
tol ji guli visiškai išsisėmus ir 
jegu nemiega, tai ji gyvena sa
vo dvasia su tuo, ką ji buvo 
mačiusi. > (B. d.)

DEMOKRATŲ SUVAŽIAVIME Chicagoje Miss Margaret Truman 
pavaduoja foto reporterį. Dešnėje sen. John Sparkman.

EUROPOS SPAUDA APIE KERSTENĄ
Ryšium su rezoliucijos pri

ėmimu Kongrese ir Ch. Kers- 
teno kelione į Europą, svetimo
je spaudoje pagausėjo straips
nių apie Pabaltijo padėtį ir so
vietų terorą, nukreiptą prieš 
tas tris tautas.

“Deutsches Volksblatt” įsi
dėjo ilgą pranešimą, pavadintą 
“Molotovas užkulisiuose”. Me
džiaga imta iš prof. V. Krėvės 
atsiminimų, kurie savo metu 
buvo skelbti ir Darbininke. At
spausdino tuos. V. Krėvės liudi
jimus ir kiti vokiečių laikraš
čiai. Liudijimai rodo, kad Mas
kva apgalvotai ir pasirengusi 
okupavo Lietuvą. Jokio sava

noriško įsijungimo į Sov. Są
jungą nebuvo.

“Lamburger Anzeiger”, 
“Shauumburger - Lippische 
Landeszeitung” ir kiti vokiečių 
laikraščiai plačiai rašo apie Pa
baltijo tragediją. Laikraščiai 
atkreipia dėmesį į Kersteno re
zoliuciją Pabaltijo okupavimui 
ištirti. Nurodoma, kad A. Vi
šinskis, kuris dabar sovietus 
atstovauja Jungtinėse Tautose, 
pats vadovavo Pabaltijo' įjun
gimui.

“Bašeier Nachrichten”, švei
carų dienraštis, pažymi, kad 
dabar bus visiškai išblaškyta

sovietų skleidžiama pasaka, e- 
slį, Pabaltijo tautos “pačios į- 
sijungusios į Sov. Sąjungą.” 
Laikraštis tikisi, kad Kongreso 
komisija atidengs daugelį “Ka- 
tynų”, kuriuos bolševikai įvyk
dė Pabaltijo valstybėse.

“Neuer Zuericher Zeitung”, 
taip pat šveicarų laikraštis, di
desnį dėmesį atkreipia į Pa
baltijo žudynes.

“Stars and Stripes”, ameri
kiečių kainų Europoje laikraš
tis, įdėjo amerikiečių žinių, a- 
gentūros INS pranešimą apie 
Kersteno kelionę po Europą ir 
jo rezoliucijos reikšmę paverg
tiesiems Pabaltijo kraštams.

“Mond nouveau parų” (Nr. 
71), prancūzų komiteto už Lai
svąją Europą žurnalas, davė 
stiprios medžiagos prieš Sovie
tų politiką Pabaltijoje. Medžia
gą paruošė asmuo, labai gerai 
pažįstąs Sovietų gyvenimą.

/ ------------------

Lietuvių, latvių ir estų žudy
mas turėtų atverti akis kai ku
riems protestantų dvasiškiams

Kongreso tardomoji komisija 
susidomėjo kai kuriais protes
tantų dvasiškiais, kaip simpati- 
kais komunistams. Kad tai nėra 
be pagrindo, rodo štai šis gin
čas, kurį randame New York 
Times rugsėjo 14 laidoje. San
trauka tos žinios yra tokia:

Protestantų kunigas Dr. Da
niel A. Foiling, “The Christian 
Herald” redaktorius, rugsėjo 
13 kalbėjo protestantų semina

ristam, užbaigiant jiems vasa
ros kursus “The Marble Colle
giate Reformed Protestant 
Dutch Church” (New Yorke). 
Savo kalboje jis prisiminė, ne
paminėdamas pavardės, taip
pat protestantų kunigą Dr.
John A. Mackay, kuris gegužės 
I Minneapolyje pasakęs: “anti- 

, komunizmas yra toks pat pavo
jingas kaip ir komunizmas, ir 
gal būt dar pavojingesnis.” Dr. 
Mackay tai pasakė perimda
mas visų presbiterijonų Ame
rikoje moderatoriaus pareigas. 
Be to, jis yra Princeton Teolo
ginės Seminarijos prezidentu t. 
Taigi, aukštas protestantų dva
siškis. Dr. Poling ir nusiskundė, 
kad jų tarpe yra tokių dvasiš
kių, komunistams pasitarnau
jančių, kad ir nedaug, bet gi- 
lingų. Priminęs “komunizmo 
grėsmę jų pačių viduje”, jis 
nurodė, kad “Korėjoje komu
nistai yra išžudę daugiau kaip 
600 mūsų brolių kunigų ir kad 
jie didelę daugumą estų, lietu
vių ir latvių (m. pbr.) taip pat 
išžudė, ištrėmė arba pavergė 
tais pačiais metodais, kuriuos 
naudojo Hitleris.” Dr. Poling 
tada užklausė: “Negi tie mūsų 
dvasios vadai dar tiki, kad an
tikomunizmas yrą, pavojingas, 
gal net pavojingesnis negu visa 
tai?” Jis pareiškė pritariąs 
tam, kad “būtų atidengti ir ati
duoti teismui tie iš jų tarpo, 
kurie, savo šventą pašaukimą 
suniekinę, talkininkauja arba 
remia 20 amžiaus priešą, priešą 
kiekvieno švento dalyko, ku- 
rius puoselėjo ir mums išlaikė 
mūsų tėvai.”

NEMAKŠČIAI LABAI NUKETĖJO NUO KARO IR RUSŲ
jauna vokietaitė, 

sovietų okupuotoje 
šešerius metus ir paskui grąžin
ta į Vokietiją, duoda pluokštą 
žinių iš Namakščių ir Skaud
vilės apylinkių, kur ji dau
giausia buvo.

Kilusi nuo Gerduvos, iš Ma
žosios Lietuvos, ji buvo atskirta 
nuo tėvų, bolševikams puolant 
Karaliaučių. Daugiau jų nebe
sutiko, o iš Karaliapčiaus nuo 
bado -atkeliavo į Lietuvą.

Niekam pasaulyje jau 
netikėjau

“Visame krašte (Prūsijoje), 
— pasakoja ta vokietaitė, — 
buvo kalbama, kad Lietuvoje 
esą pakankamai maisto, kad 
lietuviai labai gerai priima vo
kiečius ir juos slepia nuo ru
sų. Ir aš panorau šj gandą patį 
pasitikrinti, nors jau niekuo 
pasaulyje nebetikėjau. Po ilgų 
pastangų pavyko man pereiti 
Lietuvos sieną ir pėsčiomis at
vykau iki Nemakščių, prie 
Raseinių. Pakelyje visur mane 
lietuviai šelpė maistu ir apnak- 
vyndindavo. Kai pirmą kartą 
pamačiau ant stalo padėtus 
sviestą, duoną, lašinius, pieną 
ir kt., apsiverkiau ir pati neti
kėjau savo akimis, kad tokių 
dalykų pasaulyje dar esama. O 
viena lietuvė senutė, su pasigai
lėjimu į mane žiūrėdama, vis 
kartojo: “Essen, essen...”

Kadangi vokiečių pabėgėliai 
masiniai plūdo į Lietuvą, tai 
vienoje vietoje ilgiau išbūti ne
galėjau. Bet ir amžinas basty
masis buvo įgrisęs ir pavojin
gas. Laimingu sutapimu mane 
priglaudė viena lietuvių ūki
ninkų V. šeima prie' Nemakš
čių. Čia ilgai neišbuvau, nes 
milicija ir stribai labai perse
kiojo. Po kiek laiko mane pri
glaudė kito kaimo ūkininkas 
A., kuris kartu buvo ir bat
siuvys. Čia išbuvau iki išvyki
mo vakarų Vokietijon, šeimi
ninkas A. turėjo 10 ha. žemes 
ir gerai vertėsi, tačiau, pradė
jus steigti kolchozus, viską 
kas buvo galima parduoti par
davė ir nusipirko Skaudvilėje 
namą, tikslu ten persikelti ir

■, f ? ’
išbuvusi atidaryti batsiuvio dirbtuvę. 

Lietuvoje"' Tačiau jam"ši kombinacija ne
pavyko — namą bolševikai 
konfiskavo, o jo ūkį prijungė 
prie “Didvyrio” vardo kolcho
zo. Gyvenimas pasidarė sun
kus, bet vis tik šiaip taip šei
mininkas vertėsi, slapta taisy
damas ir siūdamas batus.”

Trėmimai į Sibirą
Bolševikinis teroras ir kol- \

chozų.įvedimas žmones stūmė 
tiesiog depresijom bet vis tik 
šiaip taip dar laikėsi, vildamie
si, kad greitai prasidės karas 
ir juos išgelbės iš sovietinės 
vergijos. Tačiau visos viltys 
sudužo, kai vieną naktį prasi
dėjo žmonių deportacijos Sibi
ran. ūkis buvo netoli Žemaičių 
plento, kuriuo šimtai sunkveži
mių tūkstančius nekaltų lietu
vių vežė Rusijon. Iš mano kai
mo išvežė apie 10 šeimų, tačiau 
šeimininkui pavyko' pasislėpti. 
Praėjus trėmimams, šeiminin-

PREZ. D. EISENHOVVERIS ato
stogų metu Denveryje inspektuo
ja General Services prekių san
dėlius.

kas grįžo atgal, bet jau jo dau
giau nebeieškojo.

A. sesuo slapta laikė vieną 
vokietį gydytoją, kuris buvo 
pabėgęs iš sovietų karo belais-* 

-vės. Kažin kokiu būdu milicija 
apie tai sužinojo ir A. seserį su 
visa šeima ištrėmė. Vokiečiui 
gydytojui pavyko pabėgti j 
mišką pas partizanus. Ištrem
tųjų ūkis liko išplėštas ir ap
leistas, tačiau pastatai nebuvo 
nugriauti, šioje apylinkėje ma
siniai trėmimai vyko 1948 'ir 
1949 m., per kuriuos ištrėmė 
apie 30.% gyventojų. A. kartais 

-gaudavo iš savo ištremto į Si
birą švogerio laiškų, kur buvo 
rašoma, kad jis esąs nuo savo 
šeimos atskirtas ir dirbąs sun
kiai anglių kasykloje. Prašė at
siųsti maisto ir rūbų.

Kolchozuose išstipo gyvuliai
Kolchozus įvedus, iš visų ū- 

kininkų buvo atimta viskas, 
kas turėjo bent šiokios tokios 
vertės. Atėmė ir visus gyvu
lius, retai kam palikdami ir 
vištą. Surinkti kolchoze gyvu
liai stipo badu, o bolševikai 
skelbė, kad tai sabotažas, kad 
kapitalistų šnipai gyvulius ty-z 
čia nuodija. Kartą, pastipus 10 
karvių, jos buvo išvežtos j Kau
ną nustatyti pastipimo priežas
tį. Vėliau pranešė, kad jos tik
rai nunuodytos — o žmonės 
šypsojosi iš tokių kvailų paaiš
kinimų. Daug kolchpzininkų 
tapo suareštuota ir dingo, ta
čiau gyvuliai stipo ir toliau.

Nemakščiai labai nukentėjo,
Nemakščiai ir Skaudvilė per 

karą labai nukentėjo. Dabar 
yra pastatyta mažų namelių, 
kurie atrodo lyg grybai po lie
taus. Nemakščiuose veikia vie
na krautuvėlė, kurioje nieko 
negalima gauti pirkti. Skaud
vilėje yra kelios tokios krautu
vėlės ir viena tekstilės krautu
vė, laikoma privačiai vieno žy
do. Tačiau jam prekyba ne
vyksta, nes viskas pasakiškai 
brangu.

Susisiekimas labai blogas. I- 
ki 1950 metų/nebuvo jokių ke
leivinių autobusų ir kitokių su-

(Nukclta i 6 psl.)

Wekomui

Fordomatic Drive, 
Overdrive, baltų pa
kraščių padangos, 
ekstra kaina to pa
geidaujant. Įrengi
mai, priedai bei kita 
gali būti keičiami be 
.paskelbimo.

Pirmas
Pirmas
Pirmas
Pirmas
Pirmas
Pirmas

savo rūšyje su
VISIŠKAI NAUJU, MODERNIU 
STILIUM!
savo rūšyje su
GALINGU, AUKŠTOS ĮTAMPOS
V-8 MOTORU!
savo rūšyje su moderniom linijom
MAŽOS TRINTIES, AUKŠTOS 
ĮTAMPOS SIX!
savo rūšyje su plačiu valytojų
LENKTAS, VIENO GABALO 
LANGAS!
savo rūšyje su
VIENO GABALO, AUTO PLATUMO 
UŽPAKALINIU LANGU!
savo rūšyje su
VERSATILE AUTOMATINE TRANS
MISIJA, KOMBINNUOJANCIA- SU 
VAIRO PRIETAISU SKLANDUMU 
IR AUTOMATINIŲ SANKABŲ
EKONOMIJA!Pirmas sav0 rūšyje su
OVERDRIVE TRANSMISIJA!
savo rūšyje su
PASIRINKIMU V-8 ARBA

Pirmas
' SIX MOTORU!PirmaS savo rūšyje su

PASIRINKIMU TRIJŲ 
DIDŽIŲJŲ VAIRAVIMŲ!PiriliaS savo rūšyje didesnio patvarumo
PLATESNE PRIEKINE VIETA!PirmaS savo rūšyje su moderniu, patogiu
CENTRINIU KURO PILTUVU!IliaS savo rūšyje su
IŠJUNGIAMAIS STABDŽIŲ IR

Pirmas

Pirmas

SANKABŲ PEDALAIS! 
savo rūšyje su
MINKŠTOM, GUMINĖM PAGALVĖ
LĖM PRIEKY IR UŽPAKALY. STAN- 
DARDINĖS VISIEM MODELIAM! 
savo rūšyje su 
LAISVAI ATSIDARANČIOM
VALVĖM!
savo rūšyje su
AUTOTERMINIAIS ALUMINIJAUS
PISTONAIS!

| Naujas Amerikos kelių standardas!
I

I Pirmas
I tarp
; Pirmųjų

> žemos kainos rūšyje
lj Daugiau vertas jį perkant...
i daugiau vertas jį parduodant!

' ’53 FORD
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p s. Jūsų Fordo automobili atstovas taip pat yra PIRMAS naudotoms mašinoms.
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VISO PASAULIO LIETUVIAMS
Jungtiniu Ariierikos Valstybių parlamentas, jo nariui Ch. 

Kerstenui pasiūlius, .yra vienu balsu nutaręs ištirti Lietuvos ir 
kitu Raitijos valstybių okupavimo bei į Sovietų Sąjungą įjungimo 
aplinkybes ir pasekmes.

Tai nepaprastai didelės reikšmės įvykis visoje mūšy išlaisvi
nimo kovoje.

Tauriai Jungtiniu Amerikos Valstybių tautai ir kilniems jos 
vadovybėje stovintiems vyrams priklauso didžiausia visos lietu
viu tanios padėka.

Mūsų broliai amerikiečiai, vadovaujami Amerikos Lietuviu 
Tarybos, prisidėdami prie šie žygio, yra padare nejka'.no amą 
pasitarnavimą Lietuvai. *

Tuo nutarimu sovietines bolševizmas traukiamas tieson už 
mūsų laisvės ir nepriklausomybės išplėšimą.

Mūšių, pareiga atskleisti prieš viso pasaulio akis tą baisią tik
rove, kas yra. ištikę mūsų nelaimingą Tėvyne. Atskleisti ir pagrįsti 
faktais taip, jog laisvasis pasaulis apstui b tu akivaizdoje to, kas 
yra atsitikę su nieku nekaltais ramiais Lietuvos g.yventojais.

Tūkstančiai mūsų tautos kankinių teprabyla su mūsų pagal
ba į viso laisvojo pasaulio sąžine.

Mūsų rankose yra ginklas, kuriuo mes galime kirsti bolše
vizmui tokį smūgį, nuo kurio jis niekad nebepajėgs atsipeikėti.

Visos bolševikų kalbos apie taikingumą, apie gerą gyveni
mą. Sovietų Sąjungoje, apie darbo žmonių valdžią nublanks aki
vaizdoje nesuskaitomų nus'kaltimy, kurie vyko ir tebevyksta 
Lietuvoje, kur kasdieninis gyvenimas yra virtęs tikru pragaru.

Tautieti, atlik savo pareiga skurde ir ašarose skęstančiai sa
vo Tėvynei .Padaryk viską, kad ši be galo svarbi proga Lietuvos 
išsilaisvinimui pagreitinti būtu pilnai išnaudota.

Liudyti ir organizuoti, kad nė vienas svarbesnis sovietinių 
žiaurumų faktas neliktų neatskleistas, yra šventa kiekvieno lie
tuvio pareiga, kurią visi mūsų tautiečiai kviečiami ir fpareigc ią- 
mi neatidėliojant atlikta

Visų kraštų Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybos ar to
lygios organizacijos yra pakviestos imtis vietose visą šitą darbą 
atlikti

VYRIAUSIASIS

LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS

nimo išsiplėtė tik po rinkimų, 
nes rinkimų rezultatai nustebi
no ne tik užsienius, bet ir pa
čius vokiečius. “Kad Adenaue- 
ris laimės, buvau įsitikinęs,— 
kalbėjo vienas iš parlamento 
CDU spaudos biuro, — tačiau, 
kad taip laimės — nebuvo ga
lima tikėtis.”

Kur yra to nelaukto rezultato 
priežastis?

Tas pats CDU spaudos parei
gūnas tegalėjo pasakyti: “Vo
kiečių tautai sugrįžo 
sveika nuovoka vertinti daly
kus blaiviai, vengti eksperi
mentų ir nepasiduoti kraštuti
numam, nors ir kaip jie vilio
tų.” Tikrai, rinkimuose prasi
veržė vokiečių politinis nusis
tatymas, pamažu susiklostęs 
per keleris demokratinio gyve
nimo metus. Pirmiausia, visi 
pastebėjo, kad grįžta visuo
menės susidomėjimas politi
niais reikalais, o ypač pastebė
jo, kad tarp tų 86 su viršum 
procentų, kurie dalyvavo rin
kimuose, buvo

labai daug naujų balsuotojų— 
jaunimo.

Rinkimų įstatymas prisidėjo,

VOKIETIJOS KANCLERIS K. Adenaueris šią metų pavasari yra lankęsis Baltuose Rūmuose. Iš kabes 
i dešine: prez. D. Eisenhoweris, JAV aukštasis ki inissras Vokietijoj Dr. J. B. Conant, Valstybes se!;r.
J. F. Dulles ir kancleris Dr. K. Adenauer.

Kur eina vokiečiai?
Artėja į dviejy pagrindiniu partijy sistemą

kad dingo mažosios grupės, ir 
parlamente liko šešios, nes gru
pė, nesurinkusi visų balsų pen
kių procentų, negalėjo praves
ti nė vieno atstovo. Taip iškrito 
iš parlamento ir komunistai ir 
nacistai. Bet pastarieji ir tesu
rinko vos 1,1%. Tai rodo, kad 
(balsuotojų akyse visiškai netu
ri pasitikėjimo abudu kraštuti
numai — nacistinis ir komunis
tinis. Amerikoje reikšta baimė, 
kad Vokietijoje atgyja naciz
mas, pasirodė be pagrindo. Ly
giai nedaug rado pritarimo ir 
vadinamasis neutraįizmas, ku
riam atstovauja “Bendroji vo
kiečių partija.”
. šveicarų spaudoje net buvo 
pastebėta,. kad Vokietijoje vi- 

' suomenč grupuojasi į du pa
grindinius sparnus — į CDU ir 
socialdemokratų, tai yra,

artėja į dviejų pagrindinių 
partijų sistemą

panašiai kaip Amerikoje.
Vokietijos rinkimai, kaio ir 

Italijos, buvo kova tarp Rytų 
ir Vakarų. Ją triumfaliai lai
mėjo Vakarai. Nacinį elementą 
demaskuoti padėjo britai, jų

Laiškas iš Vokietijos

veikėjus savo laiku suimdami. 
Komunistinę įtaką sutriuškino 
birželio 17 sukilimas rytų Vo
kietijoje ir “duonos ofenzyva”. 
Pribaigė dar Vokietijos poli
cija, kuri suėmė per tris tūks
tančius jaunuolių iš rytų Vo
kietijos, prievarta išsiųstų vyk
dyti sabotažo rinkimų metu. 
Neutralistus demaskavo dar 
prieš rinkimus spauda kaip so
vietinę šeštą koloną, dirbančią 
už pinigus iš rytų Vokietijos. 
Net nuostabu, kaip buvę įta
kingi ir atsakingi žmonės nu
ėjo kompromiso keliu į šunke
lius. Juk “Bendrosios vokiečių 
partijos vadai” buvo savo laiku 
vadai CDU ir Centro (konser
vatyvios katalikų partijos): Dr. 
Heinemann, CDU ministeris 
Adenauerio vyriausybėje, He
lene Wessel, Centro partijos 
pirmininkė. Juokais pasakoma: 
kai juodu susituokė, tada ir gi
mė “Bendroii vokiečių parti
ja”, kuri skelbė neutralumą, 
ieškojo kompromisų su sovie
tais, o praktiškai talkino sovie

tinei propagandai. Už tai puola
mas Heinemann tepareiškė, kad 
jam nesvarbu, iš kur pinigai 
gaunami, jeigu už uos neturi 
jokių įsipareigojimų. Bet vo
kiečių visuomenė į tokį neutra
lumą pažiūrėjo kitaip.

Socialdemokratai buvo tik
rieji varžovai CDU ir labiau
siai pralaimėjo.

Procentais skaitant, social
demokratai beveik atlaikė tą 
patį, ką turėjo; balsų gavo net 
vieną milijoną daugiau. Bet 
naujų balsų laimėjime jie toli 
atsiliko nuo CDU, kuri jau vie
na dabar gali sudaryti parla
mento daugumą (vieno balso 
dauguma; Adenaueris buvo iš
rinktas kancleriu taip pat vie
no balso persvara!). Tvirtina
ma, kad vokiečių balsuotojų a- 
kyse socialdemokratus pražudė 
“Gromyko taktika” — visur 
sakyti “neinj’. Jie iš principo ir 
užkietėjusios marksistinės dok
trinos visur buvo opozicijoje, 
neduodami savo konstruktyvios 
programos; jų opozicija buvo 
naudinga sovietam, o savo šū
kiais ji priminė nacionalsocia
listų vokišką išdidumą. Opozi
cija dėl opozicijos buvo taip 
toli nuėjus, kad anot vieno vo
kiečių laikraštininko, pilietis iš 
jos buvo susidaręs įspūdį: 
šiandieninės vyriausybės narys 
yra žulikas, o šiandieninė: opo
zicijos narys bus žulikas rytoi; 
visa demokratija tai tik žaidi
mai, kuriame vienas žulikas pa
keičia kitą... Jeigu už socialde
mokratus vis dėlto tiek balsavo, 
tai ne tiek už jų idėias, kiek iš 

’ partinės drausmės, nes nartija 
yra labiau organizuota, turi sa-

Anglijos darbininkai prieš komunistus
. Anglijoje (Douglas) rugsėjo 

12 užsibaigė didžiausios pasau
lyje'darbininkų unijos (ICC) 
suvažiavimas, užtrukęs pen
kias dienas. Tai unijai ligi šiol 
vadovavo Arthur Deakin. ku
ris buvo pakeistas nauju pir
mininku Jack Tanner. Pirma
sis priklausė transporto darbi
ninkų grupės, antrasis —me
chanikų. Nei pirmasis nei ant
rasis nėra kraštutiniai savo 
politikoje: jie laikosi daugiau 
vidurio.

Paskutine kongreso dieną A. 
Deakin turėjo aštrų susikirti

vo narių sąrašus ir didesnę 
drausmę, palyginti su CDU, ku
ri remiasi bendru sąjūdžiu apie 
jos skelbiamai idėjas ir žmo
nes.

Sako, kad 
rinkimus laimėjo ne tiek CDU, 

kiek pats Adenaueris.

Jis pats vadovavo visai rin
kiminei propagandai. Jis važi
nėjo po atskiras vietoves, ypa
čiai po ligšiolines socialdemo
kratų tvirtoves. Jis pasakė apie 
50 prakalbų, niekur nesikarto- 
damas ir parodydamas konkre
čiai, ką vyriausybė per ketve- 
ris metus yra padariusi. So
cialinė pažanga ii' ūkinis atsi
statymas buvo labiausiai įtiki
nami argumentai visuomenei.

Kas toliau? Parlamentas su
sirinks spalių 6. CDU frakcijos 
vadovybė paskelbė, kad koali
ciją norės palaikyti tą pačią; 
kad užsienių politika bus tęsia
ma ta pati. Vidaus reikalais A- 
denaueris specialiai pridėo, 
kad nauji ketveri metai turi 
būti ypatingai skirti 

socialiniam reikalam 
gerinti.

Tačiau galima taip pat lauk
ti, kad šitame kelyje bus pa
čioje CDU partijoje skirtingų 
nuomonių. Jau dabar frakcijos 
pirmininaks Dr. Brentano pa
reiškė, kad reiks panaikinti už
sienių reikalų ministeriją, o tą 
pat dieną Adenaueris savo 
ruožtu paskelbė, kad jis dėsiąs 
pastangų ją palikti. Kitas klau
simas, kuriuo nuomonės jau da
bar kryžiuojasi, tai Saaro liki
mo reikalas.

Bet tai ateities reikalas, o 
dabar dar visi gyvena palengvė
jimu ,kad Adenaueris išgelbėjo 
Europos Vakarus ir sykiu Ame- 

• rikos politiką nuo katastrofos.

J. B.

mą su komunistais, norėjusiais 
pravesti palankias Sovietų Są
jungai rezoliucijas. Abi jos bu
vo atmestos dauguma balsų. 
Kodėl jų negalima priimti, la
bai vykusiai motyvavo A. 
Deakin.

Pirmąją rezoliuciją įnešė ko
munistų partijos sekretorius 
John Horner. Jis siūlė Anglijos 
darbininkams, kad tie reika
lautų vyriausybės sumažinti 
ginklavimąsi. Deakin jam taip 
atsakė:

Nukelta į 4 p.
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— Pavyzdžiui, pas mus, Ru
munijoje, — kalbėjo grafas 
Mayer, — ypač kaimų gydy- 
jai, taip sakant, yra dievaičiai; 
sakysim, jie neina tol operuoti, 
kol šalia (operacijos stalo atsi
randa jų honoraras, o kaime 
dirbant, esti dar lengviau. Pa
vyzdžiui ateina gydytojas pas 
kaimietį, gulintį lovoje nuo pa
prasčiausio gripo. Ką gi, ap
žiūri, apibarškina jį, apklauso 
ir .suraukęs antakius,,ima pur
tyti galvą: ‘ ‘Blogai su tavimi, 
žmogeli.” Kaimietis išsigąsta, 
bet gydytojas ramina: “Dar j/- 
ra* vilties pasveikti. Jei negaili 
pinigų vaistams, aš apsiimčiau 
pastatyti jus ant kojų.” Ir £as 
begailės pinigo, jeigu gyvybė 
p a v o j u j e! Kaimietis įsa
ko pašaukti savo žmoną ir čia 
pat prasideda derybos su dak
taru. Ir žinote, Rumunijoje gy
dytojas nesidomi smulkmenom 
su keliom vištom ar lašinių ga
balu nepatenkinsi. Visas paršiu

kas turi būti pristatytas, prie
do kokios penkios žąsys, dėžė 
kiaušinių, o kas svarbiausia, vi
sas tabako maišelis pinigų. Ta
da ponas daktaras imasi gydy
ti, ir jam, žinoma, visuomet ge
rai pavyksta, nes ligonis po il
go gulėjimo ir taip pasveiks
ta. — Taigi, matote, tokiais ir 
panašiais būdais gali kiekvie
nas gydytojas sukurti žemėje 
rojų. Bet čia, Austrijoje, dak
tarai yra tikri neišmanėliai. Jei
gu jie ir iš tikrųjų išgelbėja li
gonio gyvybę, tai nenori patys 
tuo tikėti, o honoraras yra 
jierrjs beveik nemalonu^ daik
tas. Ar ne tiesa, pone daktare?

— Galimas dalykas,— atsa
kiau. — Aš tik vienu daiktu 
stebiuosi, kad jūs nestudijavo; 
te medicinos.

— Aš? Medicinos? Cha-cha- 
cha! Atsiprašau, kad juokiuo
si, bet aš gi ką tik minėjau, 
kad, esu savininkas daugelio že
mių ir —

— Ponas daktaras turi blo

gą atmintį, — įsiterpė baro
nienė. — Ponia Ambros man 
pasakojo, kad daktaras yra ge
rokai išsiblaškęs. Na, bet ne
nuostabu, šitokiame chaose gy
venant.

Ir ji sunkiai atsiduso.
Ponia Ambros'tuo tarpu vėl 

pripylė stiklus ir kreipėsi į 
mane.

— Taigi, daktare, dabar su
losime bridžiuką.

— Gaila, bet menkas iš ma
nęs žaidėjas.

— Ach, — vėl atsiduso ba
ronienė, tartum norėdama pa
sakyti: “Koks nuobodus žmo
gus', ir ko jis iš viso čia atėjo.” 
Ji atsisuko į ironiškai besišyp
santį grafą.

— Jau dešimta valanda,—tas 
sumurmėjo.

Jis atsistojo, priėjo prie apa
rato, pasukinėjo jį, bet kažką 
atsiminęs, vėl' grįžo prie stalo 
ir, yisai pamiršęs savo grafiš
ką iš-iauklėjimą, pasilenkė ir 
ėmė tyliai kažką kuždėti po
niai Ambros į ausį.

Staiga ponia nusijuokė, pa
purtė galvą ir garsiai pasakė:

— Bet be baimės, ponas gra
fe, tikrai. — Ir atsisukdama į 
mane:

— Ach, daktare, ponas gra
fas nepasitiki jumis, bet be pa
grindo, ne tiesa? žinote, aš jau 
pas šeimininkus pasiteiravau 
apie jus, ir jų duktė Brigita 

mane užtikrino, kad daktaras 
esate visu 100 procentų patiki
mas (žmogus. Ne, aš esu labai 
atsargi moteris, cha, cha! ži
note, daktare, mes norėtume 
pasiklausyti žinių iš Anglijos.

Ir ji, pašokusi nuo savo vie
tos, švelniai patakšnojo sumišu
siam grafui jo gerai nuskustą 
veidą ir pati pradėjo sukalioti 
radijo aparatą.

— Dėl Dievo meilės, geriau 
ne, — sušnibždėjo baroniene ir 
baimingai pažiūrėjo į mane, ta
čiau, sutikusi mano ramų žvilg
snį, nurimo. Ji pritraukė kėdę 
arčiau aparato ir ėmė atidžiai 
klausytis. Ponia Ambros tuo 
tarpu pasuko duryse raktą, pa
kabino ant durų rankenos kaž- ' 
kokią skepetaitę ir atsistojo ša
lia atsitūpusio grafo.

Suradus Anglijos stotį, gra
fas nustatė aparatą taip tyliai, 
kad vos vos buvo galima su
prasti žodžius.

— Pst, pst, atsargiau, ■— vis 
dar murmėjo ponia baronienė.

Pankui pridėjo prie savo bur
nos ranką ir tyliai pakuždėjo 
man:

— Traukitės arčiau, dakta
re, šiaip nieko negirdėsite.

Ir kai ji taip šnibždėjo, ma
nyje staiga kilo noras truputį 
pagąsdinti tuos didvyrius ir,į 
galbūt, atsikratyti kuriam lai
kui jų draugystės. Dabar tik 

laukiau progos iškrėsti jiems 
mažą pokštą. Dar minutę, dvi 
įtempę nervus ir baimingi jie, 
klausėsi uždraustos stoties. 
Ponios Ambros akys nuolat 
žvalgėsi į uždengtas duris, gi 
baronienę, stebėdama gerai už
daryto lango užuolaidą, sunkiai 
alsavo. Tik vienąs grafas Ma
yer atrodė nelabai susijaudinęs. 
Prikišęs veidą prie aparato, su 
didžiausiu atsidėjimu klausėsi 
pranešėjo žinių. Staiga jis pa
suko į mus galvą ir džiaugsmin
gai sušnibždėjo:

— Ar girdėjote, Tyrolj už
ims amerikiečiai. Patariama 
nebesiginti. Daktare, ar girdė
jote, taigi, aš jau žinojau, kad 
amerikiečiai...

\ Staiga aš atsistojau ir taip 
patraukiau į šalį kėdę, kad, ba
ronienė net krūptelėjo, o ponia 
Ambros išsigandusi“ žaibo grei
tumu pasuko radijo rodyklę 
ten, iš kur pasigirdo tyli mu
zika. Grafas atsistojo, žvilgte
rėjo į mane ir nustebęs.sumur
mėjo.

— Kas atsitiko, daktare?v
— O niekę, — atsakiau ra

miai, bet man jjiu laikas atsi
sveikinti.
— Dabar? Vidury pranešimų?

— Aš viską girdėjau, kas 
buvo reikalinga.

Mane ėmė toks pašėlęs juo
kas, kad aš abejojau, ar beiš- 

laikysiu ilgiau savo griežto vei
do išraišką.

— Ką reiškia jūsų žodžiai? 
— sušvebeldžiavo baronienė^— 
Daktaras kalba taip, lyg būtų 
prityręs vokiečių slaptosios po
licijos agentas.

—Galbūt, jūs atspėjote...— 
šyptelėjau.

Baronienė bejėgiškai atsilo
šė kėdėje ,ir jos abi rankos nu
sviro Išbalęs grafas Mayer 
žengė į mane, bet, sutikęs ma
no šaltą ,rimtą žvilgsnį, susto
jo vietoje kaip įbestas. Tik po
nia Ambros čiupo mano ranką 
ir, smarkiai ją purtydama, be
veik maldavo:

— Daktare, nekrėskite juo
kų, sakykite, kad tai ne tiesa. 
Ach, aš žinau, kad mes, vie
niečiai, net ir karo metu nepra- 
radopie savo humoro —

Ji mėgino nusijuokti, bet pa
žvelgusi į mane, pagaliau pa
leido mano ranką.

Aš nusilenkiau, pasakiau “la
banakt ’ ir atsisukau į duris. Iki 
paskutinės minutės nepamirš
damas savo rolės, “piktai” nu
traukiau nuo durų rankenos 
skepetą, atsukau raktą ir din
gau tamsiame viešbučio kori
doriuje.

Parėjęs į savo kambarį, lyg 
ir gailėjausi tokios kvailos iš
daigos. Ypač nesmagu dėl po
nios baronienės. Ji dabar nemie
gos visą naktį ir blaškysis iš 

baimės, imdama tikėti, kad aš 
esu gestapo agentas.

Jei bučiau žinojęs, kad mano 
išdaiga atneš tiek daug neri
mo, būčiau niekuomet to ne
daręs, bet dabar jau per vėlu 
aiškintis, ir aš nemanau, kad 
mano žodžiais kas bepatikėtų.

Pirmiausia krito į akis, išba
lęs Brigitos veidas ir nepapras
tai liūdnos akys, kai ji atnešė 
man pusryčius. Mačiau kaip 
drebėjo jos rankos. Jos balsas 
buvo tylus ir prislėgtas:

— Jeigu ponas daktaras no
rėtų vėl valgomajam valgyti, 
aš nieko neturėčiau prieš... be 
to, mano tėvas man uždraudė 
aptarnauti svečius jų kamba
riuose.

— Gerai, — atsakiau sau
sai, — aš pats mačiau, kad 
jums sunku, neturint pakanka
mai samdinių. Jums per daug 
darbo.

Staiga man dingtelėjo mintis, 
kad plepi ponia Ambros jau 
bus jai viską išpasakojus apie 
tą nelemtą vakarą.

— Panele Brigita! — šūkte
lėjau atidaręs duris, bet mergi
na jau buvo žemutiniame aukš
te. Ji turėjo girdėti mane, pa
galvojau ,ir valandėlę laukiau 
tarpduryje, bet ji nebesugrį
žo. Gal ir ji patikėjo, kad aš 
esu gestapo agentas?

, (bus daugiau)
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VILNIAUS KATEDROS ARCHITEKTAS (1) PAULIUS JURKUS

Kupiškio baudžiauninkas veržiasi į moksląTarp Vilniaus puošmenų viena iš pirmųjų vietų atitenka katedrai. Visi esame nors paveiksluose ją matę. O kas buvo Vilniuje, tas ne kartą £ra stabtelėjęs Gedimino gatvėje ir pasigrožėjęs šiuo pastatu. Lieknos dorinės kolonos,' tartum užsisvajojusios remia stogą. Kokia jų proporcija, koks grakštumas! Kai saulė šviečia, taip noris pertraukti ranka, kad jos lyg stygos suskambėtų. Rami ir grali ši graikų klasika, atkeliavusi iš pietų, čia jungiasi su mūsų senove. Tarp didžiojo kunigaikščio sodų, prie sunkaus pilies kalno, ji lyg žiedas prasiskleidžia keleiviui.Nuėjęs Pilies ir Didžiąja gatve, vėl rasi panašias kolonas: iškilmingumą ir rimtį sutelktą j dabartinį Dailės muzėjų. Čia anksčiau buvo miesto rotušė (City Hali). Paplaukęs garlaiviu Nerim aukštyn, rasi gražiuosius Verkius, Vilniaus Versalį. Čia kadaise stovėjo Vilniaus vyskupo rūmai. Iš jų beliko tik vienas pastatas, bet ir šis pradžiugina savo skoniu, proporcijom.Ii’ susimąstai tada,
kas šiuos rūmus statė? Kas į- 
kvėpė šį menininką taip gražiai, 
taip artimai prakalbėti savo 
kūryba, šis artimumo jausmas 
ir leidžia spėti, kad čia savų 

rankų, lietuviškos širdies 
kūryba.Praverkime senas Vilniaus miesto knygas, pasižvalgykime sienų užrašuose, rasime ten jo pavardę. Tai

Lauras Stoka - Gucevičius^Tuo metu, maždaug prieš 200 metų,' sostinės architektai buvo italai, prancūzai, vokiečiai, ne čia gimę, ne čia ir mokslus ėję. Stoka - Gucevičius vienas iš pirmųjų lietuvių pasireiškė architektūroje ir savo kūryba įsitvirtino tarp kitų menininkų, puošusių Vilnių.Šis žmogus atėjo iš ano meto
Anglij darbininkai 

prieš komunistus(Atkelta iš 3 psl.)“Jeigu šios rezoliucijos siūlytojas panaudotų savo įtaką, kurią jis turi Kremliuje, tam, kad ten pasikeistų jų politikos kryptis, tai mes mielai nusi- mestume naštą, kurią nešame dėl gyvo reikalo ir pasaulio taikos išsaugojimo.” Salėje buvo gardžiai nusijuokta ir rezoliucija atmesta.Antroji rezoliucija buvo pasiūlyta išreikšti protestą TUC (Trade Union Congress) vadovybei, kam ji pareiškusi užuojautą Berlyne .rusų sutremptiems darbininkams. Girdi, jie buvę sukurstyti vakariečių a- gentų, ne savo reikalus gynę. A. Deakin čia atrėžė tokiais žodžas:■“Vienas jaunas berniukas, kuris rytų Berlyno policininkui parodė ilgą nosį, buvo vietoje nušautas. O kiek kartų mūsų vaikėzai Londone policininkams parodo ilgą nosį? Ar už tai jie šaudomi?”. Didelis kvatojimas ir... rezoliucija atmesta.Buvo taip pat atmesti kairiųjų siūlymai stengtis iš darbininkų sudaryti “trečiąją jėgą” ,kuri laikytųsi vidupio tarp Rytų ir Vakarų, ir taip pat re- zoliucja, kurią norima buvo reikalauti, kad įmonių suvalstybi- nimas būtų dar pagriežtintas.Šis stambios pasaulyje unijos nusistatymas parodė, kad darbininkai atsisuka ir prieš komunistus ir prieš kraštutinius sociąlistus. Jau praeina tie laikai, kai darbininkus galima buvo kurstyti pažadais ir vilionėmis, kurios gyvenime pasirodė ne tokios jąu šviesios.
‘ J. K-Ls

Prieš 200 metų (1753 m. rugsėjo 
šeimoje gimė Lauras Stoka—Gu 
tuvos architektų, neoklasikkiio 
katedrai suteikęs dabartinę išvai

žemiausio luomo, iš 
baudžiauninkų.Visi biografai, o apie jį daug kas rašė, neslepia jo žemos kilmės, pažymėdami, kad šis luo

ARCHITEKTAS LAURAS STOKA GUCEVIČIUS
Iš J. Glavecko litografijos 
------------------— -.s;_________ ......BELGIJOJE YRA BEPROČIU “ŠVENTASIS MIESTAS”Kad sveikieji turi savo "Šventuosius miestus, žiūrint kas yra kokio tikėjimo ir tautos, tai visi gerai žino. Belgijon nuvykus, galima sužinoti, kad netoli Antverpeno yra ir bepročių “šventasis miestas”, Geel vadinamas.Nemėgink pirkti traukinio bilieto tiesiai į tą miestą: Jave irgi palaikys bepročiu, atvykusiu į “piligriminę kelionę.” Iš Antverpeno sveikieji, kurie tai žino, visada bilietą perka tiktai iki kaimyninio miesto Moįl, o ten jau mažiau kas stebisi, kad nusiperkamas bilietas į Geel.Tai vienintelis pasaulyje miestas, — kitas tokics garbės neturi, — teturi 24.000 gyventojų. Tačiau iš jų 3000 bepročių, kurie laisvai ten vaikšto.'Sveikieji juos pažįsta ir nesistebi jų pokštais. Bet jei to nežinosi ir pateksi į dailios mergaitės glėbį, o nuo tavęs nusisukusi — kitam puls ant kaklo, galėsi pamanyti: čia patvirkęs miestas. Ne, jis tik iš proto išėjęs, ir tai ne visas. Suprasi tai iš to, kad yra krautuvių, yra ir saldainių languose padėta, o juos per stiklą... laižo koks nors suaugęs žmogus ar moteris. Paskui nusikvatoja ir nueina. Aišku, beprotis.Jums dar pasipina po kojų labai mandagus vyrukas ir pasiūlo nuvesti*} pačią svarbiausią miesto įstaigą — ligoninę. Nuveda tiksliai, duris pradaro, gražiai sudiev pasako. O sutikęs jus ligoninės direktorius pastebi: “Tasai vadovas irgi beprotis.” 'Iš tikrųjų jūs patenkate ne į ligoninę, o į tokią valdžios išlaikomą įstaigą (seniau išlaikė Bažnyčia), kuri psichiškąi nesveikus “piligrimus” paskirsto po šeimas. Jie gyvena privačiuose namuose tarp sveikųjų, savo globėjų, kurie net savo vaikus jiems palieka pasaugoti. Žinoma, žiūrint koks beprotis. Pavojingų anoji įstaiga nepriima. Ir priimtieji nuolat sekami ir kontroliuojami. Į jų

5d.) Kupiškyje, baudžiauninkų 
cevičius, vienas iš didžiausių Lie- 

stiliaus puoselėtojas, Vilniaus 
zdą.

mas visada duoda didžių žmo- • nių.Jo tėviškė — Kupiškis, Mi- gonių sodžius. Jo tėvas Simonas Stoka. Lauras gimė 1753 m .rugsėjo 5 d. kaip antrasis

kambarius dieną ir naktį gali ateiti tikrintojas. Jiems ir iš “šventojo miestelio ” niekur išvykti neleidžiama.Tai ko jie čia plūsta, kaip į kokį rezervatą, — belgai, prancūzai, olandai, italai, švedai, kanadiečiai, marokiečiai, net tolimos Argentinos bepročiai, katalikai ir protestantai?‘“Rezervatu” pavadinti būtų užgavimas. Negi, Belgija ims ir išlaikys viso pasaulio bepro- čiams rezervatą? Geel — yra bepročių “šventasis miestas”, ir žmonės nepamena nuo kurio lako jis toks yra. Pasakojimai siekia penktojo amžiaus po Kristaus. Yra ir legenda, kaip tas miestas “šventų pasidarė.” Čia Airijos karalius atsivijęs savo dukterį Damnodą, pabėNemakščiai labai nukentejo nuo karo...(atkelta iš 2 psl.) sisiekimo priemonių, kaip tik geležinkelis. Bet Viduklės stočiai esant gana toli, žmonės buvo priversti daugiausia pėsčiomis keliauti. Tik vėliau buvo paruošti keleiviams pervežti du sunkvežimiai, kurie dažnai būdavo taisomi ir susisiekimo tvarkaraščio nesilaikė. Kartais ištisomis dienomis tekdavo išstovėti prie kelio.Nemakščių bažnyčia per ka- }’ą sudegė ir jos vieton yra pastatytas paprastas medinis namas. Žfnonės, man išvykstant (1951) kalbėjo, kad ji dėl nesumokė jimo didelių mokesčių būsianti uždaryta.Pradžioje apylinkės miškuose buvo labai daug partizanų. Aš ir pati juos kelis kartus grupėmis po 2-3 esu mačiusi pas ištremtą A. seserį. Partizanai pas ją ateidavo maisto. Jie buvo gerai ginkluoti, bet be uniformų ir kariškų ženklų. 1950 m. čia buvo daug kautynių tarp partizanų ir NKVD garnizono, kurių metu daug partizanų žuvo. Beveik kasdien į Nemakš

sunu: (buvo keturi sūnūs).Kūdikystę praleidę kaimo gūdumoje ,išėjo mokytis. Tėvas įstatė į Kupiškio parapinę mokyklą, kur pramoko lenkiškai. Paskui dvejetą metų mokėsi prie Palėvenės bažnytinės mokyklos, kartu tarnaudamas klebonui bažnyčioje.Atrodo, kad vaikas pasižymėjo retais gabumais, nes tėvas, giminėm pritarus, drįso jį išvežti į Panevėžį, į kunigų piarų mokyklą. Gaudamas iš tėvo šiek tiek paramos ir pats užsidirbdamas, jis uoliai mokėsi penketą metų. Bet jo mokslo kelią sutrukdė gaisras, sunaikinęs visą tėvo turtą. Lauras turėjo grįžti į sodžių, į baudžiavą.Tačiau mokslo troškimas buvo toks didelis, kad jis sugraudeno tėvus.
Ir šie, įdėję duonos krepšelin, 

išleido keliauti į Vilnių.Kiek vėliau taip pat pėsčias, su duonos krepšeliu, į Vilnių keliaus ir Simanas Daukantas, nes Vilnius visus trauke. Vilnius > buvo mokslo ir kultūros centras. Ten buvo galima apsišviesti, kad paskui kitiems šviestumei.Mokyklų garsas šaukė ir Laurą. Ir dar daugiau jį ten kvietė. Tuo metu jėzuitų ordinas, gražiai veikęs ir Lietuvoje, popiežiaus aktu buvo uždarytas. Lietuvoje gausias jėzuitų mokyklas kartu su Vilniaus Akademija parėmė Valstybinė Edukacinė Komisija. Akademiją ji pertvarkė į Lietuvos Vy- 

gusią su mylimuoju,1 ir abu juos nudėjęs. Bet niekas negalėjęs pajudinti nužudytosios karsto. Jis buvęs kaip prie žemės prikalta uola. Nužudytoji buvusi paskelbta bepročių globėja.Kad taip buvo, netikėsi. Bet Geel miesto gyventojai yra tikri bepročių globėjai. Nors valstybė už jų globojimą primoka, bet jie tai daro iš meilės artimui ir dėl tradicijos. Apsiprato su bepročiais ir priprato gerą darbą daryti. Ne kiekvienas sutiktų nuolat su jais maišytis ir jais rūpintis. Geel gyventojai tai mielai daro, o bepročių šeimos, kurios atsiunčia čia savo nelaiminguosius, tiki, kad jie tame “šventajame mieste” pa- gys. Ir tas gandas eina aplink pasaulį. C. M—is

čius buvo atvežami nušautų partizanų lavonai ir paguldomi kelioms dienoms turgavietėje. Girdėjau, kad nušautųjų lavonai būdavo įvairiausiai išniekinami, prikalami prie namų sienų, įkišami burnon papirosai. Būdavo ir taip, kad įmesdavo į šulinį pas tuos žmones, kurie buvo įtarti palaiką su partizanais ryšius, ir jiems liepdavo gerti to šulinio vandenį. Mano šeimininko duktė lankė Nemakščiuose gimnaziją ir pati pasakojo, kad kelis kartus visą gimhaziją vedė parodyti, kaip atrodo negyvi “banditai” ir liepė pasakyti, jei kuris pažįsta-- mas. Nors ir daug partizanų nušovė, bet dar daugiau jų liko. Kartą, kai Nemakščius vizitavo kažkoks aukotas bolševikų pareigūnas iš Kauno, jį dienos metu partizanai nušovė prie pačios milicijos.Jei Lietuvoje nebūtį rusų, mielai jon grįžčiau, kur mane taip labai mylėjo žmonės ir dalinosi paskutiniu duonos kąsniu” ■ (PLB Inf.)

riausiąją Mokyklą. Ir Lauras tikėjosi ten patekti ir mokytis. Bet jis pateko tik į didelį mies-* tą, į nepažįstamų tarpą, į var-gą. Neturėdamas pinigų, kovodamas su alkiu, jis atsidūrė misionierių vienuolyne. Ten vėl sėdosi prie knygų ir mokėsi kunigu.Motulės iš darbštaus kaimo išlydėtas,
Lauras atsinešė iš. ten ne tik 
paprastumą, bet ir didelį darb

štumą.Jis greit pralenkė visus mokinius ir 1775 m. per viešuosius egzaminus atkreipė paties Edukacinės Komisijos pirmininko dėmesį. Jį perkėlė ,į diecezijos seminariją, kur pasižymėjo retais matematikos gabumais. Pats besimokydamas, jau žemesnėse klasėse dėstė matematiką.Čia jis. ii’ susidūrė su architektūra. Jos mokėsi pas tuomet pagarsėjusį Vilniaus architektą vokietį Knakfusą. Matematika ir architektūra pasidaro mėgktamiausi Lauro mok- sląi. Tačiau ir seminarijoje jis neapsileidžia. Už jo mandagumą, už pažangumą moksle pamėgsta jį Vilniaus vyskupas Ig. Masalskis, šiam ir išdėsto Lauras, kad jis mieliau mokytųsi pasaulinių mokslų ir, būtent, architektūros.Vyskupas tuomet turėjo nemažą rūpestį: reikėjo remontuoti seną apleistą katedrą. Jis tartum įspėjo, kad šis vaikinas išaugs į gerus architektus. Vysk. Ig. Masalskis pritarė jo išstojimui iš seminarijos ir sudarė gaįimybės pasireikšti jo architektūros gabumams.Vilniaus katedros perstatymo reikalais vyskupas vyko į užsienius. Kartu su savimi pasiėmė ir Laurą, kad jis tėn pamatytų gražius pastatus. Ir šioje kelionėje tam baudžiauninko sūnui teko patirti daug nuotykių. (b. d.)

i

MĖNESINIS KATALIKIŠKO
JAUNIMO ŽURNALAS

• x r• ATETIS telkia aplink save jaunuosius žmones, ugdo jų pasaulėžiūrą ,jų lietuvišką charakterį.
• ATEITIS aprašo lietuviškojo jaunimo veiklą, duoda straipsnių jaunimo auklėjimo temomis, savos jaunatviškos kūrybos, plačių apžvalgų, soprto ir juokų skyrius. »’

_ • ATEITIS gausiai iliustruota jaunimo gyvenimo vaizdais.
• ATEITIS eina nuo 1911 m. Per ją yra išėję ne vienas mūsųrašytojas, kultūrininkas, visuomenės veikėjas. Ir dabar ji ugdo jaunuosius talentus,. plečia jaunimo lituanistinį išsilavinimą, f

• ATEITIS metams kaštuoja tik 4 dol. Už juos gausite 10 gražių numerių, kurie jus tikrai pradžiugins.i
Šiomis dienomis pasirodo naujas po va
saros atostogų numeris, kuriame rasite 
įdomiu straipsnių, vasaros stovyklas. 
Čia dedama nuotrauka yra iš naujausio 
numerių.

ADRESAS

ATEITIS — 680 BUSHWICK AVĖ., 
BROOKLYN 21, N. Y.

MOKSLO NAUJIENOS

KAS BUTŲ, JEI ATOMĄ MA
TYTUM SAVO AKIMGyvename atomo amžiuje. Visi apie jį kalba, kalba apie atomines bombas, atominius lėktuvus ir laivus ir kino artistėm prikabinama “atomo energija.”Visa, kas mus supa ir kas mes patys esame, ką matome ir ko nematome, yra sudėta iš atskirų dalelių, kurios, dėl savo pasakiško mažumo, senovės mokslo vyrų buvo pavadintos 

atomais, — graikiškai reiškia “nedalinamu daiktu” dėl savo mažumo. Atomas ;š tikrųjų y- ra tokia mažytė dalelė, kad mokslininkų apskaičiavimu, siuvamojo pirštelio oro kiekyje jų telpa 50 kvintilijonų. Tai yra skaičius 50 su 18 nulių.Nors šiandien mokslininkai atomą skaldo ir su juo elgiasi .tartum jis būtų bent žvirblio galvos dydžio, tačiau ligi šiol it, turbūt, niekad jokia žmogiška akis jo dar nematė ir nematys. Kad būtų prieina- miau įsivaizduoti atomo mažumą, didinkime visus daiktus aplink mus tiek, kad normali žmogaus akis galėtų atomą .išvysti.Fizikų skaitlinės keistos, bet gana įdomios. Pradėkime didinti viską 100 kartų. Iš žmogaus pasidarys milžinas. Didinkime viską dešimts tūkstančių kartų. Žmogaus ūgis siektų 15-20 kilometrų, o jo plauko storumas būtų’vieno metro. Į- vairiausių ligų mikrobai jau būtų kaip rudosios skruzdės. Bet atomo savo akimis dar nematytume.Tik viską padidinus šimtą milijonų kartų, pasirodytų atomas paprastai akei, o tuomet plauko storumas jau siektų 10 kilometrų, — apie 6,5 mylios.

Dr. Raymond LemieuxChicagoje amerikiečių chemikų suvažiavime, kuris įvyko šio mėnesio pradžioje, paskelbė, kad jis suradęs formulę sinte-f tiniu būdu pagaminti cukrų. Jei tai tikra tiesa, tai po pusės šimto metų bandymų būtų surastas būdas laboratorijose pagaminti kristalinį cukrų, kurį dabar išgauname iš augalinių medžiagų, kaip cukrinių nendrių, burokų ir k. Dr. R. Lemieux, prancūzas, kurio atvaizdą viršuje matome, gyvena Saskatoon, Kanadoje.
Skrandžio žaizdoms (ulcer) gydyti Dr. E. A. Marshall iš Cleveland© pagamino naujus vaistus (pilules), kurios imamos kas pusę valandos dieną ir du kartus naktį. Ligonis po 24 valandų vėl galįs normaliai valgyti nesilaikydamas dietos. Iš 1000 jo gydytų ligonių 107 po 29 mėnesių vėl ątkrito.Mažiausi mikrobai ropotų kaip šieno vežimai, o bilijardo sviedinys būtų lygus žemei.

Virbas
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Prel. L Mendelio sukaktis
veiktų darbų gausumas, jų į- 
vairumas, jų maštabas, jų svo
ris, jų pasaulinis aspektas. Tie 
nuopelnai toli gražu neišsemti- 
ni vieno vakaro minėjimu. Ju- 

' bilijato 25 metų veikloje aps
čiai medžiagos stambiai bio
grafijai. Tie darbai — tai di
džiulis ii’ retas moralinis kapi
talas, Jubilijato sukurtas, Die
vui laiminant, nekompromisiniu 

' pareigos bei atsakomybės su
pratimu, nenuilstamu ryžtingu
mu ir visišku, sieloms ir tautie
čiams atsidavimu... Drįstu pri
jungti ir savo bei šeimos šir
dingus sveikinimus. Turiu di
delio malonumo sveikinti ir 
kaip buvusio angliakasio sūnus 
angliakasio sūnų — jubilijatą 
iš tos pačios Pennsylvanijos 
anglies kasyklų slėnio. Linkiu 
Jubilijatui dar daug darbais 
vaisingų metų Amerikos, Lie
tuvos ir šy. Alfonso parapijos 
naudai bei garbei?”

Majoras D'Alesandro tarp ki
ta ko pasakė: ‘‘Prelato L. Men
delio, Dievo tarno, kurį jūs čia 
pagerbiate, sukaktuvės yra iš
kilmė ne tik šv. Alfonso para
pijiečiams, bet taip pat visiems

Iškilminga vakarienė prel. 
L. Mendelio 25 metų darbo šv. 
Alfonso parapijoje Sukaktu
vėms paminėti įvyko rugsėjo 13 
d., Emerson Hotel svetainėje.

Jubilijatą, kviestųjų svečių 
lydimą, iškilmių salėje pasiti
ko 600 parapijiečių ir jo gerbė
jų iš viso Baltimorės miesto. 
Svečių tarpe buvo matyti Lie
tuvos Pasiuntinybės Washing
tone sekr. J. Rajeckas, Mary
land guber. T. R. McKeldin, 
sen. J. M. Butler, kongresma- 
nas E. A. Garmatz, miesto ma
joras T. D’Alesandro, vyriau
sias miesto teisėjas M, J. Man- 
.ley, Msgr. J. L. Sheridan, 
Mount St. Mary’s College pre
zidentas, kun. T. J. McNamara, 
S-S-J1. vienuolijos viršininkas, 
ir daug žymių dvasiškių ir 
civiliu.

Vakarienės * vedėjas buvo 
kun. J. Giedra, kilęs iš šv. Al
fonso parapijos ir dabar dirbąs 
Washingtone. Kalbos užsitęsė 
apie 4 valandas. Išklausėme a- 
pie 20 kalbėtojų, kurie sveikino 
jubilijatą ir kėlė aikštėn jo 
gražiąsias asmens savybes ir 
atliktus gausius darbus per 25 • Įiems, kurie metų metais yra 
metus.- Nėra vietos atpasakoti 
visų mintis. Paminėsime tik po
rą kalbėtojų, kurių mintis sa
vo žodžiais reiškė ir kiti.

Lietuvos Pasiuntinybės atsto
vas J. Rajeckas pabrėžė, kad 
ketvirtis šimtmečio jubilijato 
produktingiausio amžiaus, ne
įskaitant ilgų metų studijų, 
skirto pasišventusiai ir x giliai 
vaisingai veiklai, be galo visus 
imponuoja. “Mus stebina nu-

jo krikščioniškosios tarnybos į- 
takoje... šiandien, kai krikščio
nybė be atodairos yra puolama 
ir norima pašalinti iš visur, 
mes esame reikalingi šventų 
vyrų su prelato Mendelio uolu
mu, kad mes, kaip katalikai ir 
krikščionys, išliktume tvirti sa
vo tikėjime. Jo asmuo mums 
primena, kad yra šaltinis, kuris 
gali atnaujinti mūsų jėgas. Yra 
Dievas, kuris bus su mumis vi-

Lituanistine mokykla pradėjo darbą
BRIDGEPORT, CONN.

Lituanistikos mokykla
atidaroma rugs. 20 šv/Jur

gio parap. šv. Vardo draugijos 
patalpose, šiemet jau užsirašė 
15 mokinių. Mokyklos komite
tas kviečia visus lietuvius siųsti 
savo vaikus, kad galėtų moky
tis lietuvių kalbos ir būtų su-‘ 
pažindinami su lietuviška kul
tūra. Ir šiais metais mokytojau-

Lawrence, Mass
• šv. Pranciškaus parapijos 

klebonas prel. Pr. M. Juras rug
sėjo 13 išvyko į Kunigų Vie
nybės seimą Chicagoje, kur 
darys pranešimą apie Nekalto 
Prasidėijmo dogmos paskelbi
mo šimto metų jubiliejų, r

Vikaras kun, Alb. Janiūnas 
irgi šią savaitę išvyksta į kuni
gų rekolekcijas, kurios įvyks 
Brighton, Mass.

• Rugs. 12 d.'įvyko šv. Pran
ciškaus parapijos LRK Federa
cijos susirinkimas. Nutarta 
spalių 18 d. suruošti parapijos 
vakarienę; o spalių 25 d. Kris
taus Karaliaus šventės minėji
mą. Bus kviečiamos visos ka
talikiškos draugijos ir bendrai 
visi parapijiečiai aktyviai da- 
lyvaut pamaldose ir rengiamoj 
iškilmėj.

• Rugsėjo 13 d. šv. Vardo 
ir Motinų Arkibrolijos draugi
jų susirinkimai. Juose dalyvavo 
Federacijos valdybos atstovai, 
kurie paragino prisidėti prie 
Kristaus Karaliaus šventės iš
kilmingesnio paminėjimo.

ja Pranas Rastas. Pamokos 
vyksta sekmadieniais 11 vai.
Klieriko Juoze Juškevičiaus

(Yuskavage) s
išleistuves į šv. Marijos Se

minariją Baltimorėje suruošė 
Jonas Žaliaduonis savo namuo
se. Atsilankė į pobūvį Juozo 
motina Marijona, Teresė Wal
ker, E. žaliaduoniai, Petruške
vičiai ii’ kiti giminaičiai. Sve
čiai įteikė piniginę dovaną i r pa
linkėjo gero pasisekimo moksle.

Kathleen Raišelytė
šv. Vincento ligoninėje bai

gė slaugės mokslą ir rugs. 6 
gavo diplomą. Jaunajai gra- 
duantei tėvų namuose Fair- 
fielde buvo suruoštos vaišės, į 
kurias atsilankė giminaičiai iš 
New Britaino, So. Windsor© ir 
Brįdgeporto. Ta'\ proga buvo 
jai įteiktos gražios dovanos. 
Slaugės brolis Donaldas lanko 
šv. Jono kunigų seminariją 
Brightone, Mass., brolis Jurgis 
tarnauja valstybės policijoje, o 
tėvelis Bassick kompanijos a- 
gentas.

Moterų gildą 
rugs. 14 susirinkime nutarė pa-' 
gyvinti savo veikimą. Naujoji 
valdyba, į kurią įeina O. Ru- 
secki, Cl. Chessick, J. Ragaus
kas ir A. Dubak, patiekė šią 
parengimų tvarką r spalio 4 — 
šv. Mišios ir bendra sv. Ko
munija, 11 — “Cake sale”, 12 
— susirinkimas, kuriame vie
tos gėlininkas pademonstruos 
kaip paruošti rudeninių gėlių, 
buketus. Vėliau seks “Harvest 
sale” ir kitos pramogos. Naujai 
valdybai linkime pasisekimo.

F. J. P.

suose mūsų bandymuose ir var- - 
guose. Jis tai mums yra paža
dėjęs.”

Mielas buvo sveikinimas pa
rapijos mokyklos mokinių at
stovų — Valentino Drazdžio -ir 
L. Mendelytės. Juodu trumpais, 
bet gražiais ir nuoširdžiais žo- 
džias sveikino Jubilijatą savo 
draugų, seselių mokytojų ir mo
tinos Imakulatos vardu ir įtei
kė didelę puošnių gėlių pintinę. 
Mrs. Julija Rastenienė, svei
kindama Liet. Legionierių Po
sto No. 154 vardu, taip pat įtei
kė dovaną.

Kalbų protarpiais solo ir du
etu dainavo Baltimorėje žino
mi lietuviai dainininkai — Jur
gis Galkas ir Klemensą Andrė- 
kus (Andrews).

Kalbėtojų eilę užbaigė kun. 
J. Antoševskis, Rengimo Komi
teto garbės pirmininkas ir pa
rapijos asistentas. Pasakyda
mas trumpą žodį, lietuviškai ii’ 
angliškai, parapijiečių ir šv. Al
fonso bažnyčios lankytojų var
du įteikė Prelatui dovaną — 
$3,000 čekį»

Pats Sukaktuvininkas prel. 
L. Mendelis kalbėjo, kad per 
tuos 25 metus su visu atsidėji
mu rūpinosi visas savo jėgas 
pašvęsti savo žmonėms ir .per 
juos Dievui. Jei darbų gausu
me, nežiūrint ir didžiausio tro% 
kimo kiekvieną pagerbti, gal 
'būt, kas nors jautėsi ne-visai 
suprastas, Prelatas šią iškilmin
gą valandą nuoširdžiai kiekvie
ną atsiprašė. Tačiau nuo savo 
pagrindinio principo — visiško 
ir ištikimumo tarnavimo Dievui 
ir Bažnyčiai, — jis jokiu atveju 
nė per mažumą neatsitrauks, 
nors reikėtų ir daugelio simpa
tijos prarasti, ir tam didžiajam 
principui yra pasiruošęs paau
koti viską. Dėkojo visiems, il
su juo bendrai Dievą garbinu
siems ,ir su juo bendrai*dirbu- 
siemS, ir šį pagerbimą suruošu- 
siems bei į jį atsilankiusiems. 
Dėkojo ir už dovanas.' Tačiau 
pažymėjo, kad gražiosios gėlės

Mire A. Vilkišiene 
Lowell, Mass.

Rugpiūčio 22 buvo iškilmin
gai palaidota a.a. Antonina Vil
kišienė. Gedulingos pamaldos 
buvo laikomos šv. 
Juozapo liet, bažnyčioje. Mi-.

A. a. Antanina Vilkišienė

Norite geros-meniškos fotografijos 
PORTRETO, ‘ ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atna’ujinti se'ną fotografiją? .

Jums gertomis sąlygomis padarys

VYT? MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

šias atnašavo 5 kunigai, į ka
pus, lydėjo daugiau kaip 100 
automobilių, karstas skendo 
gėlių vainikuose, kuriuos padė
jo giminės, pažįstami ir orga
nizacijos. •

Antaninai Vilkišienei mirus, 
lowellieciai neteko uolios ir 
darbščios veikėjos. Velionė at
vyko iš Lietuvos prieš 50 m. ir 
vis| savo gyvenimą praleido 
Lowelly. Ji prisidėjo prie baž
nyčios statymo ir buvo gerą 
katalikė ir susipratusi lietu
vė. Priklausė prie visų katalikų 
draugijų ir aukomis remdavo 
kilnius darbus. Užaugino dide
lę šeimą. Nuliūdime paliko vy- . 
rą Andrių, 3 sūnus, 5 dukteris, 
5 žentus ir 15 anūkų. Ilsėkis, 
ramybėje.

Vyt. Ramanauskas 
_______ t  ___——

FREE. E. MENDeLi.S

rytojaus dieną bus padėtos 
prie švč. Dievo Motinos alto
riaus, $2,000 atidedami šv. Al
fonso bažnyčios pagražinimo 
išlaidoms apmokėti $1,000 ski
riami-parapijos mokyklai. Jubi- 
lijato kalba buvo palydėta en
tuziastingu pritarimu.

Paminėjimo vakarienė buvo 
suruošta ii’ įvykdyta labai rū-

pestingai ir tvarkingai. Visą šio 
parengimo naštą ant savo pečių 
išnešė Rengimo Komitetas. Jį 
sudarė: J. Bašinskas, pirminin
kas, A. Miceika — pavaduoto
jas, P. Grossi — iždininkas ir 
Fr. Sedbaras—sekretorė. Jiems 
padėjo visa eilė pagelbinių ko
mitetų, kuriuose dirbo uolūs 
parapijiečiai. J. M.

SENIEJI MŪSŲ SVEIKATOS DRAUGAI
ramunes
(Camomile)

Ramunės arba ramunėlės 
renkamos prieš Jonines, t. y. žy
dėjimo metu. Apskritai, vais
tingųjų žolių rinkimo metas — 
jų žydėjimo metas, šaknys vai
stingųjų augalų renkamos ank
sti pavasarį arba vėlai rudenį.

Ramunėlės Lietuvoj ir Eu
ropoj yra plačiai vartojamas 
vaistas taip mokslinėj, taip 
liaudies medicinoj. Amerikoje 

• ramunėlės retai vartojamos.
Tačiau kai kuriose vaistinėse jų 
galima gauti. Čia vieton jų var
tojama Epsom-salts, kairioji 
druska, kuri veikimo atžvilgiu 
negali susilyginti su ramunė
lėmis.

Ramunėlių augimo vieta — 
dirvos, pakelės, .ganyklos. Ren
kamos žiedų galvelės saulėtą 
dieną, geriausia prieš pietus.

. Ramunėlių arbata mažina 
skrandžio , žarnų skausmus, iš
šaukia prakaitavimą. Pastarą- 
jam atvejuje labai gerai pridė
ti medaus, ypač jei žmogus nu
šalęs kosti. Kūdikiams ramu
nėlių arbata varo dujas, maži
na vidurių išpūtimą, dyglius, 
traukulius. Ramunėlių arbatos 
veikimas padidėja, pridėjus 
mėtų lapų. * x

Susirgus gerklės įdegimų, 
plauti gerklę ramunėlių arbata 
ir gerti šią šiltą arbatą su me- 
dūm. Norint pagreitinti skau
dulio nokimą, daryti ramunėlių 
žiedų prišutinimą — pripilti 
maišeliu karštų ramunėlių žie
dų ir dėti ant skaudulio.

Be to, ramunėlės vartoja
mos kūno grožiui palaikyti. 
Plaunant veidą ramunių arba
ta, šalinamos jo raukšlės, vei
do oda darosi ružava. Ir švie
sūs plaukai nuo patamsėjįmo 
saugomi plaujant juos ramu
nėlių arbata.

LIEPOS ŽIEDAI 
(Linden)

Senovėj Lietuvoj buvo
liepynai. Dabar liepynų jau 
nėra. Pavienių liepų jūs galifė 
rasti miškuose, pakelėse, sod
nuose, šventoriuose, parkuose. 

. Čia Brooklyno parkuose irgi 
yra liepų. Kaip Lietuvoj, taip 
ir čia žydėjimo metu jų žiedų 
kvapsnis sudaro jums malonu- 
mo.'Bet Brooklyno žydinčiom 
liepom kažko trūksta'. Ko gi?

Bičių dūzgimo, kurio Lietuvoj 
jūs klausydavotės, lyg kokios 
gražios muzikos. Panašiai yra 
su tvenkiniais, su didžiuliais, 
kaip miškas, parkais, štai, pa
vasarį vakare Prospekt parke 
jūs gėritės didžiuliu tvenkiniu, 
bet nei balso varlės, o Forest 
Parke neišgiršite — ku-ku.

Žinote, vienas mano apyse
nis pažįstamas prisipažino, kad 
daugeliui mūsų išeivių stoka 
gegutės, varlių muzikos su
trumpina gyvenimą.

Dovanok, skaitytojau, kad 
truputį iš kelio nukrypau. Bet 
tai išėjo iš šnektos.

Liepos žiedus rinkti saulėtą 
dieną. Jų arbatą žmonės nuo 
senų laikų vartoja nušali
mams gydyti, kad išprakaituo
tų. Imamas valgomas šaukštas 
žiedų stiklinei asbatos. Dienos 
bėgyje išgerti £okios karštos 
arbątos 3-5 stiklines. Labai 
gerai pridėti stiklinei šios ar
batos 1-2 arbatiniu šaukštuku 
medaus, ypač kosint. Tokia ar
bata galima duoti ir vaikams 
nušalus.

Liepos žiedų arbata su va
lerijonu ramina nervus. Prie 
inkstų ir šlapumo pūslės ligų 
žmonės vartoja liepos žiedų ar
batą dideliais kiekiais, iki 2 
kvortų per dieną. Liepų sulą 
žmonės vartoja valyti kraują.

Liepos medžio anglies milte
liai gerai veikia prie žarnų rū
gimo, viduriavimo. Imama ke
lis kartūs dienoje ant galo pei
lio gelažties.

Liepos .žiedų nuosunka valo

ištisi

Baltimore, Md
Parapijos mokykla «

naujųjų mokslo metų darbą 
pradėjo pamaldomis rugsėjo 8 
d. Malonu, kad lietuviai savo 
vaikučius atsiuntė į savo lietu
višką ir katalikišką mokyklą.- 
Visos klasės pilnos. Tuo tarpu 
jau'lanko 219 mokinių, 
berniukai ir 114 mergyčių, 
to skaičiaus 
93.
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105
Iš

naujakurių yra

Vyru brolijai 
veikimo metai, 

be

Švč. Vardo
sukako 25

Tuo tarpu tos sukaktuvės, 
kokių ypatingų iškilmių, pami
nėtos rugsėjo 13 d. bendra reli
gine praktika.

Dr, Ankudavičius-Ankudas
rugsėjo 1 2d. atidarė gydymo 

kabinetą ir priima ligonius kas
dien 10-12 vai. ir 7-9 vai. va
kare. Kabineto adresas: 
W. Baltimore St.

1802

Vyt. Rudavičius
staiga mirė rugsėjo 6 d. Bu

vo gimęs 1909 m. Kelmėje, Ra
seinių apskr. Išėjęs juridinius 
mokslus Lietuvos Universitete, 
vertėsi advokatūra Kaune. Iš 
tremties atvyko į Baltimore ir 
čia gyveno ligi mirties. Sunkiai 
susirgo jo senutė motina, susi
krimtusi dėl netikėtos savo sū
naus mirties.

Al. Juškevičius
lietuvių radijo valandėlės ve

dėjas ir jo žmona susilaukė 
dukrelės. Laimingoji šeima, jau 
auginanti du sūneliu, ruošiasi 
naujagimės krikštui. J. M.

DR. A. GRIGAITIS

ir gražina odą, lygina veido 
raukšles, augina plaukus. Lie
pos anglių dvi dalys ir šalavijo 
lapų miltelių viena dalis —geri 
milteliai dantim valyti.

ŽEMUOGE 
(Strawberry)

Žemuogės yra laukinės ir na
minės — auginamos sodnuose, 
daržuose. Pastarosios vadina
mos braškėmis. Laukinės žem
uogės yra vaistui vertingesnės 
už namines.

Žemuogių išdžiovinti lapai, 
sumaišyt su gervuogių, bruknių 
lapais, yra geras arbatos pakai
talas. Liaudies medicinoj žem
uogių džiovintų lapų arbata 
naudojama varyti šlapumą, va
lyti kraują, gydyti geltligę, po
dagrą. Žemuogės, be kitų mi
neralinių druskų, turi geležies, 
kalcijaus ii’ vitamino C.

Uogas žmonės naudoja prie 
aukščiau minėtų ligų. Po ligos 
nusilpusiems ligoniams patarti
na duoti kasdien po 1/4—1/2 
kvortos žemuogių su % kvor

tos šviežio pieno. Vietoj pieno 
galima naudoti nedideliais 
kiais vyną.

RABARBARAS 
(Rhubarb)

Rabarbaro gimtinė yra vidu
rinės Azijos aukštumos. Mūsų 
kraštuose rabarbaras augina
mas daržuose. Tai keletas pėdų 
aukščio augalas su dideliais su
dribusiais lapais. Anksti pava
sarį iš stiebo ir lapų kotelių ga
minamas kompatas, kurs valo 
ir gerina kraują, lengvai tuš-

• Bakučiai (Karolis ir Ali
cija iš New Haven, Conn., 
rugsėjo men. susilaukė dvynu
kų: Dovydo Karolio ir Alano 
Juozapo.

• Hartford, Conn., LDS 4-tos 
kuopos susirinkimas šaukia
mas rugs. 20 d. 1 vai. p.p. šv. 
Trejybės mokyklos svetainėje. 
Šiame pirmame po atostogų 
susirinkime visi maloniai kvie
čiami dalyvauti.

© Paterson, N. J., Lietuvių 
diena ir piknikas likusiems Eu
ropoje tremtiniams sušelpti bus 
rugs. 2 7d. sekmadienį, 12 vai. 
įėjimas 50 centų. Pikniką ruo
šia lietuviškųjų draugijų cent
ras. Visi Patersono ir apylin
kių lietuviai maloniai kviečia
mi atvykti ir prisidėti prie Eu
ropoje vargstančių šalpos.

• Jasiukevičiai (Jonas ir 
Pranė), gyv. Paterson, N. J., 
rugp. 24 d. susilaukė dukrelės 
Elenutės. Jų šeimoje yra dai’ 
sūnus Vytautas ir duktė Danu
tė. Jasiukevičiai į Ameriką at
vyko prieš 4 metus. Lietuvoje 
J. Jasiukevičius buvo teisinin
kas, o čia dirba paprastą eilinį 
darbą, tačiau veikliai dalyvau
ja visuomeniniame darbe ir 
dažnai parašo laikraščiams 
straipsnių, feljetonų ir kores
pondencijų.

• E. Kuprevičiūtė, smuiki
ninkė, dalyvavusi muzikos fes
tivalyje Austrijoje, grįžo į Pa
ryžių? kur gros radijofone. Ji 
ketina greitu laiku atvykti kon
certuoti į Ameriką.

• -J. Stankus, inžinierius, 
Šveicarijos LB pirmininkas, 
spalių pradžioje išemigruoja į 
JAV. Jis yra daug pasidarba
vęs lietuvių Europoj šelpimui.
• Vasario 16 gimnazijos nau

jųjų namų remontas daromas 
visu spartumu. Spalių 1 d. jau 
norima pradėti mokslas nau
juose rūmuose. Gimnazijai tvar
kyti sudaryta kuratorija iš at
stovų: Pasaulio Liet. Bendruo
menės, Vokietijos PLB krašto 
valdybos, Balfo, katalikų sie
lovados, evangelikų sielovados, 
gimnazijos vadovybės ir tėvų 
komiteto. Priimti du nauji mo
kytojai: dail. A. Krivickas ir 
sportininkas T. Gailius.

MUZIKŲ DĖMESIUI

Darbininko administracijoje 
jau galima gauti tik ką atspaus
dintą knygą: Česlovas Sasnaus
kas. Parašė J. Žilevičius. Išlei
do kun. L. E. Voisekauskas. 
Antra laida. Brooklyn, 1953. 
Kaina 2 dol. Knyga turi 126 
pusi, ir gausiai iliustruota.

kie-

tina vidurius. Medicinoj daž
niausia vartojami rabarbaro 
džiovintų šaknų milteliai, šak
nys renkamos rudenį.

Rabarbaro šaknų milteliai 
gerai valo vidūrius. Suaugu
siems imamas arbatinis šaukš
tukas džiovintų šaknų miltelių 
stiklinei arbatos, kuri iš karto 
išgeriama. Vietoj arbatos ga
lima imti grynų miltelių ant 
galo peilio gelažties 3-4 kartus 
per dieną. Po 8-10 valandų vi
duriai išsivalo be skausmo. Vai
stinėse gaminamas rabarbaro 
sirupas gerai valo vidurius kū
dikiams.

Rabarbaro milteliai didina 
apetitą, šalina kartelį.

— Petras Armonas , šv. Jur
gio liet, parapijos vargoninin
kas, dėsto pradžios mokykloje 

Lietuvių kal
bos pamokos vyksta kas dieną

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija

— Mirė Petras Gudelis, su
laukęs 73 metus amžiaus. A- 
merikoje išgyveno virš 50 me
tų. Tai buvo susipratęs ir veik- lietuvių kalbą, 
lus lietuvis, veikliai dalyvavo
lietuvių parapijos kūrime ir vi- normalių pamokų metu. Mo
šose lietuviškose organizacijo
se.

— Šv. Jurgio liet, parapijos 
pradžios mokykloje 101 moki
nys. Daugumą sudaro buv. 
tremtinių vaikai, gi kiti pir
mosios, ir antrosios kartos lie
tuvių vaikai.

kytojo algą pamoka tėvai.
Tautiniu šokiu grupė iš Ro- 

chesterio rugsėjo 12 d. dalyva- 
■ vo Hamiltono lietuvių tautos 
šventės minėjime, kur koncer
to metu pašoko kelis tautinius 
šokius. Taut, šokėjų grupei va
dovauja Stasys Ilgūnas, akor
deonu groja Petras Armonas.

Kietais viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Gaunamas:

■DARBINI^’KO” ADMIN.

680 Bushwick Ave.,

Brooklyn 2 E N. Y.
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Balfas pralaužė geležinė uždangą
Neseniai buvo pasiųsta keli 

šimtai siuntinėlių su drabužiais 
lietuviams, gyvenantiems Su
valkų trikampy. Jau gauta iš 
ten nemaža padėkos laiškų, ku

rie įrodo, jog Amerikos lietu
vių aukos yra pasiekusios mū
sų tautiečius.

Dauguma laiškų parašyta 
lietuvių kalba, kiti — lenkų, 
tačiau iš pavardžių ir jų turi
nių nesunku suprasti, kad laiš
kų siuntėjai yra lietuviai.

Pašto ženklai ir antspaudai— 
lenkiški. Laiškų siuntėjų adre
suose, kuriais nurodoma jų gy
venamos vietos, yr žodis “Pols
ka.” Taigi pažymima, kad ta 
vietovė priklauso Lenkijos val
stybei.

Kas yra Suvalkų trikampis
Tai Lietuvos žemių dalis, ku

rią pirmaisiais nepriklausomo 
gyvenimo metais atplėšė nuo 
Lietuvos lenkai. Svarbesnieji 
tos srities centrai yra Suvalkų 
ir Seinų miestai, kuriuose, y- 
pač Seinuose, prieš pirmąjį pa
saulinį karą žymiai reiškėsi lie
tuvių kultūrinis judėjimas.

Antrasis pasaulinis karas pa
keitė Lenkijos sienas, tačiau 
lietuviškosios sritys nebuvo 
prijungtos prie Lietuvos. Bet 
jų. gyventojai pasiliko lietu
viais. Laike karo jie labai daug 
nukentėjo, nes turėjo pakelti 
lenkų, vokiečių ir rusų okupaci
jas, o dabar vėl nešti sovietinės 
Lenkijos priespaudą. Be seniau 
Suvalkų trikampy gyvenančių 
mūsų tautiečių, reikia manyti, 
kad ten yra lietuvių, kilusių ir 
iš kitų Lietuvos vietų. Mat, ka
ro sūkuriai išblaškė žmones iš 
gimtųjų namų ir daug ką pri
vertė apsigyventi kitur.

Šiandien nesunku suprasti, 
kad gyvenimas anapus geleži-

PAD
u—________ ____

a. Valerija Rugienė-Sta- 
pulionytė mirė š. m. rugpjūčio 
5 d.

Ilga varginanti liga ir galop 
plaučių uždegimo komplikaci
ja išskyrė ją iš gyvųjų tarpo, 
palikdama mane ir mažame
čius vaikučius, kuriems dar 
taip buvo reikalinga motiniška 
širdis ir globa. Jos netekus — 
mūsų širdies skausmas didelis.

Visi vietos lietuviai, senieji 
ir naujieji ateiviai, o ir čia gi
musieji, sųrpasdami mūsų dide
lį širdies skausmą, pasistengė 
tuoj pat mums visokeriopai pa
dėti ir jų taip nuoširdžią pa
ramą, paslaugą mes niekuomet 
neužmiršime.

Savo ir vaikučių vardu reiš
kiu nuoširdžią padėką kuni
gams: Demikiui, Totoraičiui ir 
Stoniui, aukojusiems šv. Mi
šias, kun. Demikiui už pasaky
tą pamokslą, iškeliant velionės 
nuopelnus šeimai ir tėvynei.

Mano nuoširdžiausia padėka 
priklauso seniesiems ateiviam.';
— Rožei ir Antanui Bieliūnams, 
kurie šioj skaumo valandoj pa
rodė mums pasigėrėtinai gražią 
širdį, paaukodami kapuose že
mės sklypą velionei palaidoti.

Didelė padėka Šaulienei ir 
Jasiukevičiui, kurie visais ga
limais būdais padėjo tvarkyti ir 
organizuoti laidotuves. Jiems 
gi šiame darbe talkininkavo J. 
Stanaitis. Aidukas, A. Bieliū
nas ir visi kiti, kurių aš negaliu 
ir suminėt, tad ir jiems visiems 
lygi mano padėka.

Nuoširdžią padėką reiškiu: 
Masioniams, Eitmanienei ir 
broliui Jonui, kurie įnivo nuo
latiniai lankyto ai velionei ser
gant bei visokenienai padedant 
tvarkytis su mažamečiais vai
kučiais. Gili mano padėka Pa- 
lukaitienei, kuri virš 8 mėne
sių motiniškai globojo mūsų 
mažametę dukrelę Mariją- 
Dainą.

Didelė padėka F. Sarankai ir

Balfo siuntinėliai pasiekė Su
vaiką trikampį. — Balsas iš 
anapus geležinės uždangos. — 

“Karti svetima duona.”—“Tu
rėtume daug ką parašyti, bet...” 
— Gautais drabužiais pridengia 
ir kitus. — Reikalinga naujos 
aukos. — New Yarko lietuviai 
rengiasi pradėti aukų rinkimą 
plačiu mastu. — Rinkliavos turi 
būti daromos visose lietuvių 

kolonijose.

nes nždangcs yra sunkus. Apie 
tai nekartą buvo rašyta. Tą 
dabar patvirtina iš ten ateinan
tieji padėkos laiškai. Jų turi
niai trumpi, bet keli žodžiai 
daug ką pasako.

“Karti svetima duona”
Šiais trimis paprastais žo-' 

džiais vaizdžiai išreiškiama vi
sas sielvartas ir kančia. Tai 
prispausto žmogaus dejonė. Ji 
jaučiama visam laiško turiny, 
pavyzdžiui ir šiame sakiny: 
“Kada viltis žūsta, kada daina 
virsta liūdesiu, džiaugsmas —a- 
š^romis ir kada nėra jokio po
ilsio, tai gyventi pasidąro ne
malonu, sunku.”

Dėl visiems gera1! žinomų 
priežasčių nereikia laukti iš jų 
didelių nusiskundimų ar atviro 
ir plataus savo gyvenimo apra
šymo. Tas žodžio laisvės suvar
žymas žymu iš šių kelių žo
džių:

“Turėtumėm daug ką 
pasakyti, bet...”

, Laiško “bet” duoda suprasti, 
kad lūpos yra užčiauptos. Gi 
neturėjimas laisvės dar dau
giau sunkina jų nelengvą buitį 
ir tuo būdu nedatekliai bei 
vargai dar labiau jaučiami ir 
darosi nepakeliami..

Taigi tenką apsidžiaugti Bal
to pastangomis, kad laiku suge

E K A

Eitmanui, kurie daug kartų sa
vo susisiekimo priemonėmis su
darė galimybių man lankyti 
žmoną ligoninėje, jai kritiškai 
sergant .

Mano nuoširdi padėka vi
siems, kurie užprašė šv. Mi
šias. Dėkoju A. Masioniui už 
pasakytą kapuos kalbą ir J. 
Jasiukevičiui už tartą taip jaut
rų žodį.

Dėkoju: Adomavičienei ir 
Jakubavįčiui, tremtinių draugi
jai ir jos pirmininkui J. Sta
naičiui, kurie organizavo ir 
pravedė rinkliavą, kad paleng
vintų man laidotuvių finansinę 
naštą. Lygiai nuoširdi mano 
padėka ir visiems aukojusiems.

Širdingai ačiū visiems, kurie 
taip gausiai dalyvavote šerme
nyse ir laidotuvėsę ir skausmo 
valandoje pareiškėte užuojautą 
bei prisiuntėte gėles. Aš ir vai
kučiai liksime jums visiems ne
užmirštamai dėkingi. 

Antanas Rugys

LUCILLE BALI., kino artistė, su savo vyru Dėsi Arnaz. pareiškė 
spaudai, kad ji 1936 m. įstojo j komunistų partija, norėdama paten
kinti savo sergančio senelio (grandfather) socialisto Fred Hunt 
norą. . >

bėta ateiti į,pagalbą šiems mū
sų tautiečiams.

Jie artimui aukojimosi pa
vyzdį rodo, dalinasi su kitais 
tuo, ką patys gauna.

“Mes tuo siuntinėliu ir kitus 
pridengėin”,

Taip sakoma viename laiške. 
Šis jų jautrumas artimui turi 
paskatinti mūsų kiekvieną, ne
palyginamai geresnėse sąlygo
se gyvenantį, atiduoti savo* au
ką.

Dėlto New Yorko lietuvių 
koloni ja rengiasi pradėti rinkti 
aukas. Jau organizuojamas 
1953 metų rudens vajaus komi
tetas. Jo tikslas bus pravesti 
rinkliavą taip, kad nei vienas 
lietuvis New Yorlje neliktų ne- < 
atidavęs aukos varge esantiems 
tautiečiams.

Nuo New Yorko neatsilieka 
ir kitos vietovės, štai viešos 
rinkliavos tremtinių šalpos rei
kalams įvyksta Brocktone, 
Mass., ir Detroit, Mich. Spalio ’ 
mėnesio pirmomis ■ dienomis 
aukų rinkėjai pasipils tų mies
tų gatvėmis ir paprašyk aukos 
ne tik iš lietuvių, bet ir iš kiek
vieno praeivio.

Reikia tikėtis, kad aukų rin
kimo judėjimas apims visas tas 
Vietas, kur tik gyvena lietuvių, 
nes aukojimo pareiga liečia tie 
vienos kitos kolonijos gyvento
jus, bet visus Amerikos lietu
vius.

Vajads pravedimas mūsą ne
laimingųjų tremtinių šalpai tu
rėtų tapti kiekvienos, kad ir 
mažos, kolonijos kiekvienų me
tų pastoviu papročiu.

Tik visuotinu prisidėjimu • ir 
bendru darbu .galėsime pa
lengvinti gyvenimą mūsų tau
tiečių, kurie tapo antrojo pa
saulinio karo aukomis.

Stouehton. Mass.
J. Nukryžiuotojo seserų pik

nike šiais metais pirmą kartą 
dalyvavo mūsų kolonijos žmo
nės su savo stalu. Aukomis pri
sidėjo: Liet. Tautinis namas,, 
moterys — Martini, P. Savic
kį, J. Overka, Revnoff, E. Va
lent, A. Antulionienė, E. Lig- 
naitienė, J. česnulevičienė, J. 
Tamulevičienė, Smith; vyrai — 
S. Ruseli, McKay, E. Fitzge
rald, W. Churchil. Pinigais au
kojo: Grigas, DeLuca, P. Ru
seli, A. Smith, Miškinienė, U. 
Kubilienė, McCourt. Visa tai 
padaryta, atsidėkojant seselėm 
už vaikučių mokymą.

Bolislovaš Krancevičius', va
žiuodamas sunkvežimiu žu
vauti, apsivertė ir sunkveži
mis užsidegė. Jis pats labai ap
degė ir po 10 d. mirė Bostono 
ligoninėje. Paskutiniu metu šio
je apylinkėje jau 5-ta panaši 
nelaimė.

Mirė šiais metais lietuviai: 
Petras Virmauskas, Alf. Dervi
nis, P. Pusinskas, Iz. Vaitiekū
naitė, W. Turel, Iz. Pūkelis, 
Povilas Tirilis ir Krancevičius. 
Tokiai mažai kolonijai nuosto
lis didelis. M.

D A R B I N I N K A S

TORNADO AUKOS iš Flint miestelio, Mich., Detroito universitete 
mokomos namų ruošos darbų. Mrs. L. Burges, (k.) yra netekusi 
vyro.;, dukters ir abejų kojų. Mrs. L. Parker — taip pat be ko
jų- 

t 

ŽINIOS IŠ KEARNY, N.J.
Gal kiek pavėluotai, tačiau 

jau einama prie galo su šios 
apylinkės Lietuvių Bendruome
nės organizavimu. Padaryta, 
didelė pažanga. Rugsėjo 10 d. 
draugijų atstovų susirinkime 
išsiaiškint Bendruomenės tiks
lai, išklausyta atskirų organi
zacijų atstovų nuomonės ir nu
tarta ją steigti.

Bendruomenės tiklus apibu
dino adv. Ch. Paulis. Iš jaunų
jų, čia gimusių lietuvių, lietuvių 
veikėjas P- Velevas, be to, 
LRKAS atstovas K. Nakrošis, 
iš tremtinių — muz. Alg. Ka- 
čanauskas ir Dr. St. Skripkus.

Išrinktas organizacinis ko
mitetas:' pirm. muz. Alg. Ka- 
čanauskas, nariai — P. Vele
vas, J. Belza, Klimašauskaitė, 
E. Jankauskienė, K. Barzdu- 
kas, A. Vitkauskas ir J. Mėly- 
nis. Komitetas įpareigotas su
šaukti steigiamąjį susirinki
mą, kuris numatytas spalių 11 
d., 6 v. vak., Kearny šv. Vardo

“DARBININKO” RĖMĖJAI
“Darbininką” aukomis yra 

parėmę: ’

BALTIMORE, Md. — J. Bra- 
dūnas, J. Gailevičius, J. Rėkus.

KENOSHA, Wis.—• St. Va
laitis, V. Strupaitis, M. Bajorū
nas.

OMAHA, Nebr. — Miss K. 
Pestinipkaitė, Mrs. A. Yaku- 
bauskas, J.' Jonyka.

MIŠRŪS valstijų miesteliai— 
J. Desmand, Sheboygan, Wis.,. 
Mrs. A. Žizminskas, Racine, 
Wis.,, V. Balčiūnas, Milwaukee, 
Wis., Mrs. B. Yankauskas, 
Hebron, Ind., I. Valančius, E. 
Chicago, Ind., Dr. A, Vileita, 
Hyattsville, Md., P. Mills,'Mil
linocket, Me.

Po'$1.00: BROOKLYN, N. 
Y.- — M. Slavinskas, Mrs. S. 
Shukis, Mrs. J. Vaisi^kauskas, 
L. Vizbickas, A. Aukštolis, St. 
Kligys, Mrs. E. Petraška, J. 
Medziukevičius, A. ,Yuška.

NEW JERSEY mišrūs mies
teliai: V. Lukas, Newark; P. 
Kaspariūnas, Elizabeth; M. 
Gurskis, Bayonne.

MASPETH, N. Y. — V. Sa
vickas, V. Kunickas.

NEW YORKO valst. mišrūs 
miesteliai — St. Zobarskas, 

v Woodhaven; E. Sprindys,
Franklin Square.

WORCESTER, Mass. —Mrs. 
E. Navickas, K. Bundza, A. 
Abračinskas.

So. Boston, Mass. —Mrs. U. 
Grubionskas, Mrs. M. Pauliu
kevičienė.

MASS mišrūs miesteliai — 
K. Paliulis, Athol; J. Petkus; 
Hudson; A. Witkus. Dn^che'- 
ter; P. Urban, Pittsfield; K. 
Šimėnas. Norwood: VI. Jakima
vičius. Brockton; Mrs. A. Ado
mavičienė. Lowell.

WATERBURY, Conn. — V. 
J. Urbonas, Mrs. A. Jankaus
kas, Mrs. B. Grušaitis. 

draugijos salėje. Lietuviškoji 
visuomenė prašoma kuo skait
lingiausiai dalyvauti.

Netikėta mirtis
Rugp. 30 d., pasirgęs tik ke

letą dienų mirė Jonas Stasiulio
nis, apie 60 m. amžiaus, kilęs iš 
Panevėžio ąpskr., Taukučių 
kaimo. Į Ameriką atvyko prieš 

, pirmąjį pasaulinį karą. Daly
vavo įvairiose katalikiškose 
lietuvių organizacijose; šv. Var
do, Vyčių, R K. Susivienijime. 
Apdovanotas 4 laipsnio “Vyčių” 
garbės ženklu. Mėgo dainuoti ir 
dalyvavo įvairiuose lietuviš
kuose choruose. Rašinėdavo 
korespondencijas į “Garsą”, 
“Ameriką” ir “Darbininką.”

1939 m. buvo' parvykęs į 
Nepriklausomą Lietuvą ir bū
tų ten pasilikęs,' jei ne prasidė
jusi pasaulinė suirutė. 1940 
m. grįžo atgal į Ameriką.

Krarny lietuviškoji visuome
nė liūdi netekusi pavyzdingo ir 
darbštaus lietuvio. J. M.

CONN, mišrūs miesteliai —
A. Chaplinskas, Ansonia; F. 
Tenusonis, New Britain; A. Sta- 
nišauskas, Bridgeport; K. J. 
Ramanauskas, New Haven; J. 
Šatas, Southington.

PHILADELPHIA, Pa. — j’ 
Bruzgis, Mrs. M. Bukėnas, J. 
Kalvaitis.

PENNA, mišrūs miesteliai — 
Mrs. A. E. Gražulis, Pitts
burgh; Mrs. A. Didžius, Van
dergrift; Mrs. Ė. Provrney, 
Swoyerville.

CHICAGO, HI. — Mrs. M. 
Girdvainienė, V. Urbonas, Mrs. 
O. Vyšniauskienė, Miss M. Ko- 
jelytė, A. Vadopalas, P. Mozū- 
raitis, M. Būda, J. Pakalka, V. 
Žemaitis.

ILLINOIS mišrūs miesteliai—
B. Ivanauskas, W. McHenry; 
Mrs. A. Žekonis, Aurora.

DETROIT, Mich. — Mrs. A. 
Pradewicz, M. Ruseckas, J. Vt 
Mitkevičius, Mrs. B. Neveravi- 
čienė.

Širdingai dėkodami, linlrme 
Viešpaties palaimos visiems 
mūsų rėmėjams.

T. T. PRANCIŠKONAI

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš I-ją mėnesio d. veikia nuo 1-mo 

Dovanai . duodamas komplektas 
plunksiu) ir pieštukų su kiekvienu 

indėliu.
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais - 
nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki, 12 vai. die
nos. Trečiylieniais visą dieną už
daryta.

Drive in LOMBARDO
FRANK’ J. KINST, vykd. direktorius 

6635 WEST CERMAK ROAD GUnderson 4-2600

įsteigta 
191k

Savings Einamosios 
sąskaitos 
dividendo

NAUJA MOKYKLA PATENKINTI
OMAHA

. N
Sėkmingas parengimas

Mokyklos statybos fondui 
parengimas, įvykęs rugp. 23, pa
sižymėjo gausiu žmonių daly
vavimu. Programoje buvo žai
džiamas bingo su dovanomis, 
gardūs užkandžiai ir šokiai. Te- 

- levizijos aparatą laimėjo Em. 
Pruzina iš Omahos.

Statybos fondą pinigais pa
rėmė šie asmenys: Krikščiūnai 
— $260, M. V. Vainiūnai — 
-130, Dr. Petrikonis ir Albin 
Flere po $1228, J. Navakas,— 
$52, Jadvyga ir J. Povilaičiai 
ir vienas asmuo po $50, Julija 
Geležiūnienė — $10.

Aukomis ir parengimais per 
pusmetį fondas pasiekė $21.- 
000. Iš $136,000 skolos jau yra 
tik $115.000. Praeitą sekmadie
nį klebonas kun. Juozas Jucevi
čius padėkojo už gausias aukas 

ir dalyvavimą parengimuose, 
kurie davė $4.500 pelno.

Mūsų mokyklą lanko
292 vaikai, kuriems naudo

jami 4 senosios mokyklos kam
bariai ir 2 naujosios. Mokyto
jauja 6 seselės. Naująja mo
kykla vaikai labai patenkinti, 
nes klasės gražios ir erdvios..

Bayonne, N. J.
Išleistuvės

Palyginus per trumpą laiką 
šv. Mykolo lietuvių parapija 
neteko dviejų savo dvasios va
dovų: klebono kun. M. Kemė- 
žio, kuris birželio mėn. buvo 
paskirtas Elizabetho lietuvių 
parapijos klebonu, ir dabar, vi
sų mylimo ir nuoširdaus kun. 
Juozo Pargulbieko, kuris rug
sėjo 8 d. Newarko arkivysku
po buvo perkeltas taip pat į 
Elizabethą pas buvusį savo 
kleboną..

Kun. J. Pragulbickas atvyko 
į šv. Mykolo parapiją 1951 m. 
gruodžio 9 d. ir išbuvo joje iki 
šiol. Parapijiečiai savo buvu
siam dvasios vadovui suruošė 
kuklias išleistuves parapijos 
salėje rugsėjo m. 11 d. Atsi
sveikinimo kalbas pasakė 
klebonas kun. Dr. J. Starkus, 
parapijos vikaras kun. V. Ka- 
ralevičius ir parapijos atstovai.

Linkime kun. Juozui naujo
je parapijoje daug sveikatos ir 
Didvo palaimos.

r*

Atlaidai
Rugsėjo 29 d. šv. Mykolo lie

tuvių parapija švenčia savo 
♦ globėjo šventę. Iškilmingi miš

parai bus iš vakaro, rugsėjo 28 
d. 7.30 vai., ir taip pat rugsėjo 
29 vakare. Parapijos klebonas 
kviečia parapijiečius bei kai
mynus į atlaidus atsilankyti.

Vik.

MEN4 WANTED AT ONCE
EXPERIENCE NOT ESSENTIAL 

For jobs as
ORDER FILLERS • PACKERS • STOCKMEN

Steady positions; 5 day 40 hour week
Good pay with Progressive Pay increases

Discount on Purchases—Paid Holidays and Vacations
200 W. ADAMS STREET

Good Working Conditions Apply to Mr. Krone

Display

1955 m. rugsėjo 18 d., nr. 67

NEBR.

Kunigai svečiai
aplankė mūsų koloniją. Kun. 

Pijus Karalius iš Chicagos, ku
ris dar būdamas Vokietijoje 
pasirūpino čia pasiųsti žmo
nes, aplankė savo senus pažįs
tamus. Taip pat lankėsi kun. 
Simas Morkūnas, Sioux City 
liet. par. klebonas.

Parapija didėja
ir žmonės perkasi namus. 

Persikėlusi čia gyventi Vinge
lių šeima iš Seattle, Wash, nu
sipirko namą prie bažnyčios. 
Trys jų vaikučiai lanko par. 
mokyklą: Patenkinti aplinku
ma, nes iš tikrųjų ir gatvė'e 
girdima lietuviškai kalbant. 
Antanėlis nusipirko namus iš 
statytojo Vyt. Požėlos.

Buškai džiaugiasi
susilaukę dvynukų — abu 

sūnūs. Laimingieji tėvai jau tu
rėjo 4 vaikučius. Laikantis 4- 
merikoniško papročio, A. Buš- 
kus vaišina draugus dviem ci
garais. • Vietinis

Dykai išbandymas
REUMATIŠKU SK AUSMŲ 

ARTHRITIS
Jei dar niekad nevartojai ROSSE 

TABS nuo raumenų skausmų tan
kiai susijusiu su reumatizmu, arthri
tis ir neuritis, tai kodėl juos nebandy
ti ŠIANDIEN mūsų išlaidomis Juos 
tūkstančiai vartoja jau virš 25 metų.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai 
siunčiami dykai.

Mes kviečiame jus juos išbandyti. 
Leiskite atsiųsti jums siuntini 24 
TABLETES dykai. Jei nepilnai būsite 
patenkintas gaunama pagalba, grą
žinkite likusia dali ir už tai nebūsite 
mums skolingas. Bandymas nekai
nuos nė vierio cento. NESIŲSKITE 
PINIGŲ. Tik tuojau atsiųskite savo 
vardą, pavarde ir adresą

ROSSE PRODUCTS CO., 
2708 Farwell Ave., Chicago 15, Ill.

Rept. X-3

TELEPHONE- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

POLIRUOTO JAI
Patyrę prie bronzos 

apdirbimo
Geras atlyginimas

Antvalandžiai

Apmokamos šventės 
ir atostogos

Gydymo planas
PROGRESSIVE BRONZE 

WORKS
733 S. Halsted St.,

3rd Floor

6
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O SPORTAS
— Šiame krašte gyveną vo

kiečiai Kiekvienu metu pavasa
ri is voKieujos anšiKviecia vie
na iš garsesnių lumoio Kiuoų 
gascruiem. bexanuem metam 
numatytas ir jau oficialiai pak
viestas 1. i* C Aoeln, kuris pra
eitų metų pirmenyoių varžyoo- 
se labai gražiai pasirodė.

— Bukarešte pravestose jau
nimo varžybose futbolo turny
re pirmą vietą išsikovojo Ven
grija, finale nugalėdama ru
munus 4:3.

—Norvegijos futbolo rink
tinė sužaidė tarpvalstybines 
futbolo rungtynes esu Islandi
ja, kurią norvegai nugalėjo 
3:1.

— Švedai varžybose dėl pa
saulio futbolo meisterio vardo 
nugalėjo Suomijos rinktinę 
4:0,

— Dortmunde - Vokietijoje 
pravestose studentų varžybose 
krepšinio turnyrą laimėjo ar- 
gentiniečiai, finale įveikė brazi
lus. Jugoslavai laimėjo van- 
densvaidžio pirmenybes ir fut
bole išsikovojo pirr.ą vietą, fi
nale nugalėdami ispanus 3:1. 
Lengvoje atletikoje daugiausia 
laimėjimų atiteko vokiečiams.

—~ Tarptautinėse plaukimo 
varžybose Vokietijos rinktinė, 
surinkusi 18 t., laimėjo prieš 
Švediją (16 t.) ir Austriją (14 
"t*)

— Iki šiol nepasiekto laimė
jimo sporto istorijoje šiomis 
dienomis atsiekė 18 m. tenisi
ninkė Maureen Connolly trečia 
kartą iš eilės laimėdami Ame-

rikes teniso pirmenybes, finale 
ji nugalėjo savo ‘amžiną’ kon
kurentę Hart per 2 setus. Be 
šio ypatingo laimėjimo reikia 
dar paminėti, kad Connolly per 
paskutinius 4 metus yra laimė
jusi beveik kiekvieną, garsųjį 
turnyrą ir šiuo metu skaitoma 
Australijos, Anglijos ir Prancū
zijos meio'ere. *§is faktas irgi 
neturi sau precedento. Vyrų 
grupėje šiais metis pirmą vie
tą išsikovojo ir tuo pačiu A- 
merikos meisteriu tapo T. Tra
bert, per 3 setus finale nuga
lėjęs Wimbledon meisterį ir 
varžybų favoritą Seixas. Įdo
mu pastebėti, kad australai 
šiais metais nepajėgė iškopti į 
viršūnes ir tas faktas ameri
kiečiams duoda vilties šią ,ž:e- 
mą Australijoje išsikovoti Da
vis taurę. Tom žaidynėms JAV 
rinktinė jau kvalifikavosi, nes 
šiomis dienomis amerikiečiai 
nugalėjo kanadiečius.

— Garsusis italas Fausto 
Coppi laimėjo pasaulin, profe
sionalų dviratininkų lenktynes. 
Šios varžybos, pravestos Švei
carijoje, buvo vienintelės žy
mesnės varžybos, kurių Coppi 
iki šiol nebuvo laimėjęs.

— SSSR sunkiųjų svorių kil
nojimo pasaulinėse varžybose 
laimėjo komandinį titulą, ant
roje vietoje palikdama Ameri
kos atstovus.

— JAV h' Kanados imty- 
ninkų varžybos pasibaigė ame
rikiečių laimėjimu 4:0.

— Lengvosios atletikos tarp
valstybinėse varžybose Jugosla
vijos rinktinė nugalėjo norve
gus santykiu 120:92.

— Jau trečią kartą buvo pra
vestos Rio-Cup futbolo varžy
bos, kurias daug kas neoficia

BKOOKMA DOiN.iEKS ^krykštauja jveiKe savo pr<e»u«>«—* — 
Braves, Milwaukee, Wis.. Nugalėjo 6:2 santykiu. Komandos mene
džeris Chuck Wressen sūpčiojamas iš džiaugsmo.

Kad hutŲĮr:lihkšmiau I,
Ponia Gražina, kaip pritinka 

moderniškai žmonai, skundžiasi 
vyru savo draugėm:

— Manasis? Nėra kaip nė 
pradėti. Vos tik nugaišo jo šu
niukas, tuoj nusipirko kitą.

— Bet, ponia,—ramino drau
gės, — juk čia nieko blogo?

— Nieko blogo? Jei aš mir
čiau, jis galėtų panašiai pa
našiai pasielgti ir su manim.

, Žmona kažkur išėjo -ir ne
grįžta. Vyras laukia vieną die
ną, laukia kitą. Pagaliau nu- ■ 
sprendė ieškoti ir pirmiausia 
užsuka pas miesto graborių. i 
Gal ten guli jau ant lentos ? j 
Užklaustas graborius prašo: |

— Malonėkite pasakyti am
žių, išvaizdą, kokius nors ženk
lus?

— Kam? Mano žmoną lengva 
pažinti. Ji švepla, bet labai 
mėgsta plepėti.

Jau I2netu!.l kcd ocsi ktauso

•S E-STADI ENI Al <3 
U New Votk-o •stoties 
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DIREKTORIUS
Jokūbo,, J. STUKM 
cusNtuoja Alf.PETRUTM 

12C1 WHITE 51. 
HILLSIDE ,N. 7 
TeC.

6-3323.

BOSTON, MASS.

NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. KAULAS — Direktorius

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

0 ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

liai vadina futbolo klubų pa
saulinėmis pirmenybėmis, šiais 
metais šias varžybas laimėjo 
Vasco da Gama Rio de Janeiro, 
finale įveikęs FC Sao Paulo 
1:0 ir 2:1. Varžybose dalyvavo 
garsūs klubai iš Europos ir p. 
Amerikos.

— Amerikos tinklinio rinkti
nė nugalėjo Jugoslavijos at-

YOU’RE 

OH T**®
* needed 

You’re ^^iėsand nian 
to watch the 8k‘round Obsen*1,

Corps • • •
two h°ur’® and help keePVour 

' planet^fefromaira^

W rite Civil Defense
Call or *rrt®

„„o,.
join the

GROUHO

CORPS

stovus 3:1.
— Garsusis italas, auto lenk

tynių specialistas, Alberto As- 
cari šiomis dienomis laimėjo 
Swiss Grand Prix.

— Varžybose dėl Walker tau
rės, kurios pravedamos tarp 
Anglijos ir Amerikos golfo 
(mėgėjų) rinktinių, šiais metais 
laimėtoju išėjo amerikiečiai, į- 
veikę savo priešininkus 9:3.

/
— William Johnston taurė, 

kuri kasmet skiriama tauriau
siam amerikiečiui tenisininkui, 
šiais metais atiteko W. Tal
bert.

— Garsusis norvegas Sverre 
Strandli pasiekė naują pasau
linį rekordą kūjo sviedime, pa
sekdamas 204:7” ir tuo savo 
paties rekordą pagerindamas 
maždaug lm., nors abu Stran
dli rekordai oficialiai dar nėra 
pripažinti.

—Iš Japonijos į Europą gas
trolėms atvykusi japonų stu
dentų lengvaatletų rinktinė 
pirmose varžybose įveikė gar
sų šveicarų klubą Bienne AC.

lJdens Šokiij bei pasilinksminimo

; VAKARAS
SIA I1ETI;VIV SIUVĖJŲ 54-TAS LOKALAS

, A. C. W. of A.
195'^ m‘ sPalitr (Oct.) 24 d., šeštadienį

u-27 temple ballroom
Arti R PeACE BROOKLYN, N. Y.

rtl Broadwav nri
/ '■■C4ev. važiuojant įlipti Myrtle Ave. stotyje)

šokiamA^0 pradžia * vaL vak-
T_ <tRos A. pavydžio orkestras 
ėjimas įskaitant ir taksas 1 doleris.

Visi v •
kvečiamiZ§iJ0 New Yorko bei plačių apylinkių lietuviai 

ame Pasilinksminimo vakare dalyvauti.

P. Vaitonis dalyvauja Kana- 
, dos šachmatų pirmenybėse, 

Winnipeg mieste, gindamas tu
rimą Kanados meisterio var
dą. Sugniaužę nykščius, lauksi
me žinių iš Winnipego. Didieji 
Vaitonio varžovai, tai F. An
derson, poros metų Ontario 
meisteris, puikiai pasirodęs 
JAV Open p-bėse, Milwaukee, 
ir neseniai grįžęs iš Europos 
buv. Kanados meisteris Ya- 
nofsky, kuris laimėjo 1953 m. 
Anglijos pirmenybes ir, žino
ma, eilė kitų.

Naujas Tautvaišos laimėji
mas. Nespėjo nurimti garsas a- 
pie Tautvaišos laimėtas Trans- 
Mississippi pirmenybes, štai 
turime kitą džiugią žinią: Povi
las Tautvaiša laimėjo Illinois 
State pirmenybes, kurios įvyko 
rugsėjo 5-7, Chicagoje. Taut
vaiša pasidarė dvigubas Illinois 
meisteris. Jis laimėjo Illinois 
Open ir dabar Illinois State pir
menybes.

Pirmenybės buvo rekordinės 
ir dalyvių skaičiumi (6) ir ko
kybe, nes suvažiavo visi įžy
mieji Illinois valstybės šachma
tininkai. Laimėtojai rikiuojasi 
šitaip: 1. P. Tautvaiša 6-1 (ly
giom su Turiansky ir Cohen), 
2-4. M. Turiansky, latvis J. 
Turns ir Cohen po 51/2-li4. Tč- 
liaus Isaaks, Newberry, Buer
ger, Dahlstrom, Shaffer po 5- 
2; K. Jakštas ir kiti šeši po 
4y2-2y2.

Kazys Jakštaš, Illinois State 
p-bėse, laimėjo prięš buv. Illi
nois meisterius Nedwed ir Po- 
shel, pateikdamas didžiausią 
pirmenybių staigmeną. Tai gra
žūs lietuvio jaunuolio laimėji
mai! Jei pridursime, kad Jakš
tas j^a laimėjęs .ir prieš Taut- 
vaišą (miesto p-bėse), tai ma
tysime, kad nė vienas iš didžių
jų Illinois valstybėje nebėra 
saugus prieš šį jaunuolį.

New England pirmenybės 
bus Bostone, o ne New Jersey, 
kaip per klaidą buvo atspaus-

dinta praeitam numery. Tose 
pirmenybėse K. Merkis vienin
telis sužaidė lygiom su pirme
nybių laimėtoju J. Boltonu.

Šachmatų varžybas per spor
tines žaidynes, Chicagoje, lai
mėjo Lithuanikos studentų klu
bo atstovas Fabijonavičius, su
rinkęs 3-1 taškų. Tiek pat taš
kų surinko čikagiečiai Šalkaus
kas ir Kutkus. Viso 7 dalyviai, 
4 ratų varžybose. •

Philadclphijoj vyksta Ame
rikos kandidatų pirmenybės, iš 
kurių pirmieji šeši bus įkelti į 
kitų metų Amerikos pirmeny
bes. Po 2 ratų pirmavo: Bis- 
quier, Burger (abu N. Y.), H. 
Berliner (Washington), S. 
Wachs, (Philad. j. Ilgiausią par
tiją — 104 ėjimų — užbaigė 
lygio N. Engl, meisteris J. Bol
ton su DiCamillo, Philad.

Šveicarijoje, Pasaulio kan
didatų pirmenybėse Smyslovas, 
įveikęs Kėre’są, atsistojo pir
muoju su 6-2, amerikietis Re- 
shevsky 5Į^-2%, Keres 5-4. 
Reshevsky laimėjo prieš Sza
bo, Euwe ir Stahlbergą, kitas 
lygiom.

Stephen B redes Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
~ Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

“Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
REAL ESTATE REIKALAIS 

Adam Realty Co. 
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., ,J. . .
Adam Stankūnas EL. 4-1570

Paskendusio laivo išsigelbė- 
jęs jūrininkas pasakoja:

— Būčiau miręs badu, bet 
turėjau papūgą ir ją suvalgiau.

Klausytojai nustebę klausi
nėjo:

—- Ar gardi papūga? Į ką 
panaši jos mėsa?

— Nebloga. Mano papūga 
tūrėjo skonį kalakuto, vištos, 
anties ir dar kitų smulkesnių 
paukščių. Suprantate, ji tuos 
visus paukščiui puikiai pamėg
džiodavo. *

Daktaras, kurio laukiamasis 
pacientų kamabrys visad tuš
čias, taip optimistiškai aiškina 
savo nepasisekimą:

— Visi mane pergerai Verti
na ir ligoniai kalbasi: “Su to
kiu mokslu, tokiais gabumais! 
Jo laukiamasis prikimštas ligo
nių ir reikėtų ilgai laukti.” Dėl 
to visi eina pas mano kolegas.

FUTBOLAS
20 d„ 

Oval 
Mas-

Sekmadienį, rugsėjo
3.30 vai. Metropolitan 
(57 and Andrews Ave., 
peth, L. I.) įvyks pirmenybių
futbolo rungtynės tarp LSK 
—Greek - Americans.

Priežaismy: rezervinių ko
mandų rungtynės 1:45 vai.

WILLIAM J. DRAKE
( n R A G C N A S )

Lietuvis Advokatas
85-03 WAKEHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. .Tamaiea 6-7273

r Tel. EV 8-9794
M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-vė 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS ~ Z ŽALIAUSKAS
937 Grand Stffeet Brooklyn, N. Y.

SAVINGS

Latest 
Interest 

Rate

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED
1/07 Credited and
7 2 /O Compounded

QuarterlyA Year
On Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April, July and October and the 3rd busi

ness day of all other months draw interest 
from the fi,rst of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

41 ‘
41 f
41
41
4141
41
41
41
41 .
41
41
41
41
§ Local and Long Distance Movenį£
41
41
41 ‘
41
41

•£ *£ F •£•
ISPANIŠKAS DZINGELIS

Lithuanian 
Furni ture Co. 

movers—
SO 8-4618 

INSURED and BONDED

H*
326-328 W. Broadway $

SO. BOSTON, MASS. £

— lt

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Džiugelio 
padavimų

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVĖ.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 8th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181KARL EHMER-PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y. '

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue
' Woodside, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALĖ vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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DARBININKAS

Į Kunigų Vienybės seimą
Chicagon iš New Yorko išva

žiavo: prel. J. Balkūnas, Kun. 
Vienybės pirmininkas, kun. J. 
Aleksiūnas, Angelų Kar. para
pijos klebonas, kun. P. Leke- 
šius, Maspetho liet, parapijos, 
vikaras ,ir T. Juvenalis Liau- 
ba, pranciškonų vienuolyno 
Brooklyne viršininkas.

Kun. M. Kemėžis
Elizabetho liet. parapijos 

klebonas, rugs. 15 d. iš Newar- 
ko išskrido j Romą, kur jį 
asmeniškai pakvietė kardinolas 
Pizzardo dalyvauti jo 50 metų 
kunigystė minėjime. Minėjimo 
iškilmės įvyks rugsėjo 19 d. 
Romoje. Kardinolas Pizzardo 
yra lietuvių bičiulis ir kun. įVI. 
Kemėžio draugas. Kun. Kemė
žis Romoje išbus apie porą sa
vaičių.

Liet. Dramos studija,
per vasarą atostogavus, rug

sėjo 14 d. pirmadieni, vėl pra
dėjo savo darbą.

Apreiškimo parapi
Apreiškimo par. piknikas, 

nors vyko salėse ir mokyklos 
aikštėje, sutraukė daug publi
kos.

Paįvairinimui išpildyta meni
nė programa. Al. šlepetytės 
baleto -studijos mergaitės, va 
dovaujamos pačios auklėtojos, 
scenoje gražiai pašoko keletą 
šokių. Akomponavo pianistė 
A. Kepalaitė. Ateitininkai pa
deklamavo ir paskaitė humo
ristinę politinę apžvalgą. Skau
tai davė taip pat humoristinės 
“radijo” žinias iš viso pasau’io. 
Kun. J. Pakalniškis su gražia’s 
papildymais pravedė progra
mą..

Išrinkta karališka šeima: ka
raliene B. Lepre, karalium A. 
Baačiuška, karalaite — E. Pan
kus ir karalaitis D. Kryger.

Daug pasidarbavo šeiminin-

Angelu Karalienės parapijos choras. Viduryje choro vadovas Myk. Liuberskis.

AN GĖLŲ 'KARALIENES PARAPIJOS

METINIS KONCERTAS 
1953 m. rugsėjo 20 dieną 
ŠV. STANISLOVO PARAPIJOS SALEJE . 

Driggs Ave. ir Newell St.__________________Greenpoint, L. L, N. Y.

Po programos šokiai. Gros “Nakties Pelėdų" orkestras.

Dariaus-Girėno
Rugsėjo 14 įvyko Dariaus-Gi
rėno-paminklui statyti valdy
bos susirinkimas. Dalyvavo 6 
nariai. Adv. S. Briedis padarė 
ilgą pranešimą apip savo -apsi
lankymą bostoniečių piknike ir 
kartu apgailestavo, kad tikslas 
nebuvo pasiektas. Jam atro
dę, kad jis buvęs tik apklausi
nėtas dėl pačios Dariaus-Girėno 
fondo vadovybės. Jam buvę pri
mesta, kad D-G fondo valdyba 
esanti kontroliuojama komunis
tų. Advokatas paaiškino, kad 
valdybą sudaro visų pakraipų 
žmonės, taigi ir komunistai, bet 
jie valdybos nekontroliuoją. 
Bostoniečiai jokių aukų pamin
klui statyti adv. S. Briedžiui 
neįteikė.

Susirinkime buvo taip pat 
kalbėta, kad Alksninio spaudo
je paskelbtas raštas atsiliepė 
neigiamai į šiam reikalui aukų 
rinkimą. (Raštas nurodė, kad 
D-G komitetas nesusitvarko. — 
Red.). Nutarta ateityje kreip
tis laiškais į visuomenę ir pra
šyti aukų. Manoma išsiuntinėti 
1000 laiškų.

Paminklo statymo ręikalu

a statys didelę salę
kės: O. Monteri, B. Litvinienė, 
O. Karušaitiertė ir O. Kračauš-. 
kienė. šie vyrai atliko vizą pa
rengimo darbą: Dobrovolskis, 
Bačiuška, Grušauskas, Židina- 
vičius, Kašėta, Maslauskis, Si
monaitis, Litvihas, Stelmokas, 
Sandanavičius ir Poderis.

Kleb. kun. N. Pakalnis tarė 
parapijiečiams nuoširdų žodį 
ir padėkojo už palaikymą ir pa
rapijos reikalų supratimą. Jis 
taip pat pareiškė, kad norima 
naujai nupirktame sklype pas
tatyti ddžiulę salę, ■ praplėsti 
mokyklą ir padaryti čia lietu
vių kultūros centrą. Publika 
plojimais pritarė ir apsidžiau
gė.

Piknikas pajamų davė 1061 
dol. Klebonas nuoširdžiai dėko
ja atsilankiusiems, rengėjams 
ir programos'išpildytojams..

AMERIKOS LIETUVIO LAIKRAŠTIS
APJUNGĘS

AMERIKA, IDS ORGANA DARBININKĄ IR UHUVty ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

paminklui stinga lęšy
draugijų konferencijos šiuo me
tu nešauks, nes Spudienė išsi
reiškė: “Dypukai gali pikietą 
pastatyti.” Keista, kad Spudie
nė, nebūdama komunistė, šitaip 
nukalbėjo. Minimieji “dypu
kai”, kiek jų teko nugirsti, jie 
nori Dariui ir Girėnui pastatyti 
tinkamą paminklą, o nesiten
kinti vien tik vėliavos iškištu 
stiebu ir ne Lithuanian aikš
tėje, kur vaikai ir dabartinius 
medelius nulaužo. Jų nevienas 
yra pasisakęs,, kad ši vieta mū
sų Didvyriams neduos jokios 
pagarbos.

Pasisakykime atvirai, nenie
kindami vieni kitų, mes pyk
damiesi tik ardome pradėtą 
darbą: Viena valdyba jaučiasi 
nepajėgi atlikti šio darbo. Ji 
buvo suėjusi į kontaktą su 
liet, inžinierių draugi a ir daili
ninkų, bet jų darbus ir pastan
gas palaikė vaikiškomis ir jie 
atsisakė dalyvauti valdyboje. 
Planavimai tęsiasi metų metus. 
Jau dabar architektui už braiži
nį'sumokėta 250 dol. ir braiži- 
nys dar reikalingas pataisų.

Yra pasiūlymas, kad pigiau
siai ir tinkamiausia vieta pa
minklui statyti būtų šv. Jono 
kapinės, kuriose daugiausia lai
dojami lietuviai. Belankydami 
savųjų kapus, jie aplankytų ir 
prisimintų per kelias generaci
jas ir mūsų Didvyrius.

P. J. Montvila

Pabaltijo Moterų Tarybos
Lietuvių Atstovybės Klubo 

New Yorke susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 19 d. 5 v.v. (ne 7, 
kaip buvo anksčiau skelbta) 
Baltic Freedom House patalpo
se, 131 E. 70 St. Bus priimamos 
naujos narės.

Išvyko studijuoti
Šią savaitę į College of Mt. 

St. Joseph, prie Cincinnati, O- 
hio, išvyko studijuoti G. Mace- 
lytė, ilgesnį Taiką dirbusį “At
eities” redakcijoje; D. Aleksan
dravičiūtė — antriem studijų 
metam, Br. Kulyje — tretiems 
metams.

BOSTONE LAUKIAMA PREZIDENTO. Jis kalbės rengiamuose pie
tuose, j kuriuos moterys respublikonės kviečia atvykti Mass, gubern. 
Ilerter. Kvietimą įteikia Miss B. Henreson, stovi — Mrs. G. Mahoney 
(kairėje) ir Miss S. Britton. Prezidentas, kalbės rugsėjo 21 d.

Angly kalbos kursai
Apreiškimo parapijos mo

kykloje norime ir šiemet pra
dėti nuo spalio pradžios. Kur
sus rengė ir mokytojams per 
5 metus mokėjo NCWC: dabar 
patys lankytojai turės mokėti. 
Jei kaip pernai klasėje būtų 
apie 30 lankytojų, tai mėnesiui 
tektų mokėti kiekvienam 1 dol. 
50 et. Kas norėtų lankyti,1 pra 
šom klebonijos raštinėje užsi
registruoti iki rugs. 27 d. Jei 
susidarys reikiamas skaičius, 
tai spalio 6 d. 7.30 v.v. prasidės 
pamokos.

Kultūrai palaikyti studijų 
komisija

ALB New Yorko Apygardos 
Kultūros Tarybos prezidiumas 
1953 m. rugsėjo 12 d. posėdyje 
nutaė įsteigti Lietuvių Kultūrai 
Palaikyti Studijų Komisiją: Jos 
vadovu išrinktas A. Musteikis.'

Svarbus susirinkimas
šaukiamas kleb. kun. L. Voi- 

siekausko iniciatyva rugs. 20 
3 v. p.p. šv.; Vardo salėje, 6
Davis St., Kearny, N. J. Susi
rinkime labai svarbiu reikalu 
kalbės lietuviai pranciškonai iš 
Brooklyno. Visi lietuviai nuo
širdžiai yra prašomi atsilanky
ti.

Bostono šeštadieninė mokykla
pradeda darbą šį šeštadienį, 

rugsėjo 19 d., 9 vai. ryto. ‘

Paskirstė gegužinės pelną
AL Bendruomenės Bostono 

apylinkės komitetas savo posė
dyje rugs. 11 d. suvedė geguži
nės sąskaitas ir nustatė, kad 
gryno pelno gauta $319.18. Iš 
sumos nutarta šimtą dolerių 
skirti šeštadieninei mokyklai ir 
šimtą lietuvių mokytojų spaus
dinamiems lietuviškiems vado
vėliams. Likusi suma bus su
naudota lietuviškų knygų bib
liotekai organizuoti ir kitiems 

. kultūriniams reikalams.

Žaislų įdomi paroda
vyksta šią savaitę Jordan 

Marsh Annex Building penkta
me aukšte. Būna ir įvairi me
no programa. ' 

“Boston Post Magazine”
įsidėjo rug. 13 laidoj lietu

viams labai palankų, visą pus
lapį užimantį straipsnį apie 
Liet, enciklopediją. Jdėta ir di
delė fotografiją, kurioje mato-
me konsulą A. šalną sveiki
nant enciklopedijos personalą. 
Nuotraukoje matome: prof. 
Vacį. Biržišką, J. Kapočių, V. 
Šimkienę, dr. Pr. Galinį, St. 
Santvarą, Pr. Čepėną. y

Kitoje nuotraukoje matome 
rinkėją K. Simonavičių prie 
linotipo. Straipsnio autorius y- 
ra James J. Canavan. Straips
nio antraštėje nurodoma, kad 
eilė stipriausių Lietuvos intelek
tualų yra* įsijungę į darbą išlei
sti 20 tomų lietuvių kalba en
ciklopediją So. Bostone.

Rašytojų klubo pirmas 
susirinkimas

po vasaros atostogų įvyko 
rugs. 12 d. Susirinkimui vado
vavo St. Santvaras, pradžioje 
pasveikinęs klubo narį sukaktu
vininką St. Lūšį. Bern. Braz
džionis paskaitė eilę jo puikiai 
išverstų ne lietuvių autorių ei
lių. Buvo skaitomi kiniečių, ja
ponų, romėnų, anglų, vokiečių 
amerikiečių ir kitų tautų žy
miųjų .poetų kūriniai. *

Stasio Lūšio 50 m. amžiaus 
sukakties proga K. Mockus kal
bėjo apie lietuvio visuomeninin
ko likimą emigracinėse aplin
kybėse. Prie kavos daV kalbė
jo dr. J. Leimonas ir dr. J. Gir
nius, pagerbdami jubiliatą vi
suomenininką. Pabaigoj, A. 
Gustaičiui pasiūlius, buvo nu
tarta imtis iniciatyvos sudaryti 
platesnį komitetą Liet, enciklo
pedijos pirmojo tomo pasirody
mui atžymėti. Iniciatoriais su
sirinkimas išrinko: St. Lūšį, dr. 
J. Girilbutą, inž. K. Kriščiukai- 
tį.,inž. ;B. Baranauską, A. Gus
taitį.

.Kun. A. Kontautas 
iškeliamas

Praeitą savaitę mūsų parapi
jos klebonijoj gautas raštas iš 
arkivyskupo kurijos, kur:uo 
kun. A. Kontautas skiriamas 
mokytoju į St. Sebastian’s Day 
School for boys Newton, Mass. 
Kun. A. Kontautas kol kas dar 
gyvens mūsų parapijos kleboni
joj. Jo iškėlimas iš parapijos 
dafbo yra nuostolis pačiai para
pijai ir eilei organizacijų, ku
riose kun. A. Kontautas sėk
mingai dirbo. Kaip žinome, 
kun. Kontautas šiais metais į- 
gijo magistro laipsnį ir todėl 
jo paskyrimą mokyto u reikia 
laikyti pirmuoju žingsniu į 
aukštesnes pareigas mokymo ir 
auklėjimo darbe. Apgailestau
dami jo nustojimą, kartu linkė
kime sėkmės naujose pareigose 
ir tikėkimės, kad pagal galimy
bes dirbs toliau lietuvybės dar
bą.

Svarbi rinkliava mokyklai
Ateinantį sekmadienį mūsų 

parapijos bažnyčioje daroma 
rinkliava parap. mokyklos reik
menims įsigyti: knygoms, po
pieriui, rašalui bei kitiems daly
kams. Visi prašomi gausiau au
koti.

Marijona Staniliotyte 
.rugsėjo 19 d. 4 vai. p.p. išteka 
už Petro La Faille.

Tomas Matulaitis
mirė rugsėjo 10 d. Buvo 63 

m., gyveno F St., So. Boston. 
Paliko tris dukteris ir du sū
nų. Jo pusbrolis yra kun. V. 
Skalandis.

Gimė
Dovydas Valteris, sūnus Ka

zimiero ir Elenos (Mickevičiū
tės) Urnikių, gyv. 405 E. 3rd 
St. So. Boston, pakrikštytas 
rugsėjo 13 d.

Uršulė Jarušienė, 73 jn. , 
gyv. 665 E. 7th St., So. Bos

ton, mirė rugs. 13 d.

AKORDEONAS, 12 bosų, ge
ram stovyje, pigiai parduoda
mas. Puiki proga — pasinaudo
kite. Kreiptis į Izidorių Ambro- 
zaitį, 59 Craigie St., Somerville, 
Mass.

IŠNUOMOJAMAS KAMBA
RYS vienam arba dviem as
menim gražioje yietoje su vi
sais potogumais ir prieinama 
kaina. Kreiptis telefonu: VI 
8-6563 arba: 114 — 118th 
St., Ozone Park, L. I., N. Y.

MOTERIS IEŠKO VIETOS šei
myniniam aptarnavimui. Pa
bėgėlė, 54 m., mokanti gerai 
virti, skalbti ir kt. Būdama ne
labai tvirtos sveikatos, norėtų 
rasti vietą lietuviškoj šeimoj 
lengvam aptarnavimui už ma
žą atlyginimą. Galėtų aptar
nauti senus ramius žmones ar 
invalidus. Prašau kreiptis į A. 
Staknis, 314 South Awe., Fan
wood, N. J. Tel. FAnwopd 
2-6064.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broad wav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonal: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-461S

Lietuviai Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27.’ Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

LietuviŲ Radio,Prailgi jos Programos
J. P. GINKUS, Direktorius

. Trečiadieniais 9:30 vaL vak.—WWRL 1600 kc—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.

495 GRAND ST., Tel. EV. 4-9293
J. P. GINKUS AD JEZAVITAS
Direktoriui! Muzikos Dir.

Gražins Bostoną
Yra sudarytas projektas pas

tatyti Bostono miesto vidury 
labai moderniškų namų ištisą 
kvartalą. Miesto majoras tam 
projektui labai pritaria ir rei
kia laukti, kad greitai bus pra
dėtas vykdyti.

Ona Petronytė
išteka už Roberto Hassen- 

fuss. Rugs. 19 d. 10 vai. para
pijos bažnyčioje bus sutuoktu
vių Mišios.

Braižytoju kursai,
dėl vasaros atostogų pertrau

kę darbą, vėl pradėjo darbą. 
Kursai vyksta kas šeštadienį 3 
vai. p.p. lietuvių šv. Petro par. 
mokykloj prie bažnyčios. Kur
sus veda lietuviai inžinieriai. 
Visi kursų dalyviai yra prašomi 
punktualiai lankytis.

Apie 801.000 vaiku
pradės šiomis dienomis lan

kyti mokyklas. Todėl Mass, 
automobilių registracijos įstai
ga kreipiasi į visuomenę, kad 
padėtų apsaugoti vaikus nuo 
eismo nelaimių. Miestų ir vals
tybinė policija atliks sąžiningai 
savo pareigas, bet pageidauja
ma, kad ir tėvai prisiimtų atsa
komybės dalį. Vairuotojai pra
šomi sulėtinti važiavimą.

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

PARDUODAMA saldžiu gėrimų (so- 
dės) gamybos įmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates
nių žinių kreipkitės: B. EIDENT, 26 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOutli Boston 8-2590

W A I T K U S
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS’
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kįitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

5G4 EAST BROADWAY
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dienų ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

BROOKLYN 11, N. Y.
J. valakas 
Pranešimų Dir.
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